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Aprobare unanimă şi 
adeziune deplină faţă 
de principiile politicii 
interne şi externe a 

partidului şi statului
Cu toji indicatorii 
de plan depăşifi

Muncitorii, inginerii ţi tehni­
cienii de Io Uzina de fibre sin­
tetice Săvineşti s-au angajat la 
începutul anului sa obţină im­
portante sporuri de producţie 
pe seam0 valorificării superi­
oare a rezervelor interne exis­
tente. Aceste angajamente ou 
şi fost traduse in viaţa. La sfir- 
?itu! primelor 7 luni, colectivul 
de munca al întreprinderii noas­
tre a raportat cu cinste parti­
dului că ia produc $3 globala, 
planul a fost depăşit cu 10.1 
milioane lei. iar la producţia mar­
fa vindutâ şi încasata cu 13.7 mi­
lioane lei.

in urma depăşirii angajamen­
telor, uzina noastrâ a înregis­
trat pină la sfirşitul lunii iulie 
21,675 milioane lei feţa de an­
gajamentul anual de 20 mili­
oane lei Io economii peste plan 
s:. 47,656 milioane lei faţa de 
35 milioan-s lei. angajamentul 
anual la beneficii peste plan.

Avind in vedere că in intra* 
cerea socialistă sint antrenate 
toate locurile de muncă pro­
ductive. in cursul anului a cres­
cut şi productivitatea muncii 
de la o lună la alta, ceea ce 
a făcut ca in această perioadă 
planul productivităţii muncii să 
fie depăşit cu 6.8 la sută faţă 
de angajamentul de 3,6 la sută.

Toate aceste depăşiri la pla­
nul de producţie, precum şi la

productivitatea muncii, au in­
fluenţat pozitiv creşterea efici­
enţei economice a activităţi» 
productive, fapt ce este clar 
oglindit de creşterea ritmică a 
rentabilităţii, unde pe primul

Consemnări 
despre 

rezultatele 
întrecerii 
socialiste 
la U. F. S. 
Săvineşti

semestru a fost cu 14,33 la sută 
mai mare decît indicatorul pla­
nificat.

Întrecerea socialistă desfăşu­
rată in cadrul uzinei noastre a 
adus o contribuţie însemnată şi

la îmbunătăţirea calităţii. Ast­
fel, la secţia Textil calitatea fi­
relor relon în primele 7 luni 
o ajuns la 86,2 la sută faţă 
de 83 la sută planificat, iar in 
ultimele zile, adică între 22—25 
august, am înregistrat cele mai 
frumoase realizări din anul a- 
cesta, şi anume : la fire relon 
din producţia totală 92,5 la 
sută a fost de calitatea l a.

Această îmbunătăţire perma­
nentă a firelor relon are O de­
osebită importanţă economică 
atît pentru întreprinderea noas­
tră ca furnizor, cit si pentru 
întreprinderile textile care 
prelucrează • aceste fire, deoa­
rece fondul. pieţii primeşte ast­
fel cantitativ şi calitativ tot mai 
multe bunuri de consum din 
fire relon.

Colectivul secţiei Textil al u- 
zinei noastre este conştient de 
importanţa creşterii neîntrerupte 
a calităţii la fire relon şi In 
codrul întrecerii socialiste luptă 
cu perseverenţă pentru rezul­
tate 'ŞÎ moi frumoase.

Marton DANILA 
economist 

şef birou plan la U.F.S.
Săvineşti -

(Continuare în pag. a III o)

ION POPA -  UNUL DINTRE CEI MAI HARNICI TlMPLARI MECANICI DE LA ÎNTREPRINDEREA 
„LEMN Şl MOBILA" DIN ROMAN.

B A U  SOLIDA VIITOAREI RECOLTE
SEMINŢELE

SELECŢIONATE,
TERENUL
PREGĂTIT

Consiliul de conducere al 
CAP. din satul Izvoare, comu­
na Bahna a stabilit planul 
de Insămmtări pentru această 
toamnă după cum urmează : 
400 ha griu, 30 ha orz, 14 ha 
borcecg şi 10 ha secară masă* 
verd». 1-0 ora actuală toate se­
minţele sint selecţionate. Pe a- 
semenea, terenul bine pregătit. 
Se aşteaptă timpul optim pen­
tru începerea însămînţărilor.

Necukri DINU,
Satul Izvoare, comuna Bahna

6ENERALIZAREA 
UNUI SOI 
VALOROS

De doi ani, de cînd 
în cooperotiva noastră unorui 
inginer Don Mârăşescu s-a în­
ceput aplicarea • unei agroteh­
nici ştiinţifee Io toate culturile.

Pentru însâmînţările din a- 
ceastă toamna au fost luote din 
timp măsurile necesare. Astfel, 
la îndemnul tmărului Inginer, 
cooperativa şî a procurat un 
selector SXf *4- cu care am în­
ceput condiţionarea celor 75 
tone griu Bezostoia r*
7.650 kg orz Cenad-396. 
tr.săminţa întreaga 
cu griu din soiul 
deoarece s-a dovedit cel mol 
valoros, cu O'oductiile cel

venit
tinărul

celor 
Vom 

iuprafoţâ 
Bezostalo

susţinute, chiar în anii cu mai 
puţine precipitaţii- 

In prezent, se lucrează la în­
treţinerea ogoarelor pînă fa 
vremea însămînţării. Pe 200 ha 
s-au administrat 'îngrăşăminte 
chimice, de asemenea, se pre­
găteşte administrarea o 400 
ton© amendamente colcoroo**.

Tache VASILACHE, 
cooperator, C.A.P. Cîndeşti

GATA PENTRU
î k s Am în t â r il e

DE TOAMNA
in toamna aceasta coopera­

torii din Războieni vor insă* 
minţa cu griu şl secară supra­
faţa de 600 hectare.

Cunoscind din practica ani­
lor precedenţi câ însăminţarea 
la timp. in arături de bună ca­
litate şi cu seminţe valoroase, 
asigură in cea mai mare parte 
succesul producţiei din anul 
viitor, pentru însămînţările din 
toamna aceasta s-au luat o se­
rie de măsuri In vederea des­
făşurării acestei acţiuni.

Astfel, pînă în prezent s-au e- 
fectuat arături pp o suprafaţă 
de 500 hectare. Pe 25 hectare 
s-au transportat . 500 tone în­
grăşăminte organice, de aseme­
nea, s-au împrăştiat 150 tone 
superfosfat şl azotat de amo­
niu.

S-a pregătit întreaga canti­
tate de săminţă necesară din 
care 13 vagoane griu din soiu­
rile bezostoia şi nr. 301. S-au 
ales aceste doua soiuri deoa­
rece ele sint cele mal produc­
tive in condiţiile de climă şi sol 
dîn Războieni, Chjar in condi­
ţiile de secetă din acest an# so­
iul Bezostnla a dat Ia brigada 
nr. 3, 1.050 kg la ha. iar pe 
tarlaua Dealul morif 1.592 kq la 
***>. B'îoodierul Dumitru Dimno

ne-a mărturisit că pentru anul 
viitor are toate condiţiile să de­
păşească producţiile planifica­
te. Pregătiţi pentru începerea 
campaniei de însămînţări sînt 
cooperatorii din toate cele şase 
brigăzi de cîmp.

Nu putem încheia aceste rin- 
duri fără a aminti că şi meco- 
nizotorii din secţia I.M.A. sint 
gata pentru a porni din nou pe 
ogoare. Semănătorile, grapele, 
polldiscurile, plugurile şi trac­
toarele sint verificate şi oa­
menii aşteaptă semnalul pentru 
începerea campaniei.

Constantin HOBINCA, 
contabil, C.A.P. Războieni

INTENSE PREGĂTIRI 
PENTRU DESCHIDEREA 

NOULUI AN ŞCOLAR
Cadre cu înaltă  

pregătire

Ridicarea nivelului de pre­
gătire metodică şi ştiinţifică 
a  cadrelor didactice constituie 
una din constantele activităţii 
Inspectoratului şcolar judeţean. 
Ca urmare a acestei preocu­
pări ,un număr de 76 profe­
sori colificaţi ou participat la 
cursurile centrale de perfec­
ţionare, care s-au desfăşurat 
în vară la Bucureşti, laşi şi 
Sinaia.

Pentru învăţătorii care vor

preda la clasa l-a cu elevi 
de 6 ani s-au organizat cursuri 
speciale de instruire pe plan 
central (laşi şi Bucureşti), In- 
‘re 3—5 septembrie a.c.

De asemenea, 177 de profe­
sori, 38 de învăţători şi 6 edu­
catoare se vor prezenta spre 
sfirşitul acestui an la exame­
nul de definitivat, iar un mare 
număr de profesori, învăţă­
tori şi educatoare — la exa­
menul pentru obţinerea gradu­
lui II.

Instruirea comandan­
ţilor de unităţi 

pioniereşti

In scurtul timp care a mai 
rămas pînă la deschiderea no­
ului an şcolar, în scopul ridi­
cării nivelului calitativ al 
muncii educative cu pionierii 
şi şcolarii, Consiliul judeţean 
al Organizaţiei pionierilor or­
ganizează în ZILELE DE 6 Şl 
7 SEPTEMBRIE A.C. LA CASA 
PIONIERILOR DIN ROMAN 
instruirea comandanţilor de 
unităţi din şcolile generale.

Cu acest prilej, vor fi dez­
bătute în mod analitic rolul 
şi sarcinile consiliilor pionie­
reşti din şcoli, ca orgone me­
todice şi de conducere a în­
tregii activităţi educative ex- 
traşcolare, iar comandanţii de 
unităţi vor avea posibilitatea 
să-şi împărtăşească experienţa 
pozitivă căpătată şi să facă 
propuneri menite să contribuie 
la îmbunătăţirea muncii in 
cadrul unităţilor de pionieri.

Uniforme şcolare

Apropiata redeschidere a 
şcolilor a stat încă din luna 
trecută şi în atenţia Direcţiei 
comerciale a judeţului nostru. 
S-au livrat sau sint in curs de 
livrare în aceste zile de febrile 
pregătiri, peste 20.000 costume 
pentru elevii claselor I—XII.
14.000 bluze olandină şi peste
7.000 sarafane pentru elevele 
claselor V'—XII, 16.000 cămăşi

din zefir cu mînecă lungă, a* 
proape 3.000 fuste, 12.000 că­
măşi şi bluze pioniereşti, pre­
cum şi peste 3.500 rochiţe 
pentru preşcolari. In vederea 
unei mai prompte deserviri a 
cumpărătorilor, magazinele din 
municipiile Piatra Neamţ şl 
Roman au deschis tonete care 
distribuie, în exclusivitate, uni­
forme şcolare.

Politica
intereselor

noastre
Luăm cunoştinţă zilnic de 

măsurile întreprinse de partid 
In politica internă şi externă 
a ţârii noastre şi vedem cu 
cită ardoare, cu cită responsa­
bilitate, este privită de către 
conducerea de partid şl de 
stat soarta noţiunii noastre, 
interesele sale.

Orice om de bună credinţă, 
care a luat cunoştinţă de 
Declaraţia Marii Adunări Na­
ţionale, de Declaraţia Comi­
tetului Executiv a C.C. al 
P.C.R., de cuvintările tovarăşu­
lui Nicolae Ceauşescu, secre­
tar general al partidului, şi 
ale altor conducători de 
partid şi de stat, nu poate 
să nu constate că politica pro­
movată în aceste documente 
şi cuvintări este însăşi poli­
tica poporului nostru, a năzu­
inţelor noastre.

în politica internă se urmă­
reşte dezvoltarea în continua­
re a întregii vieţi sociale, ri­
dicarea nivelului de trai al 
poporului — textul cel mai 
inalt înscris în activitatea 
partidului nostru.

In relaţiile sale cu ţările 
socialiste partidul militează cu 
consecvenţă pentru dezvolta­
rea principiilor de prietenie şi 
ajutor internaţionalist, pentru 
respectarea suveranităţii, inde­
pendenţei şi neamestecului în 
treburile Interne ale oricărui

stat. Pentru îmbunătăţirea cli­
matului internaţional partidul 
nostru promovează o politică 
de înţelegere cu toate statele, 
cu toate popoarele care do­
resc pacea şi bunele relaţii.

Membrii noştri cooperatori 
sînt mindri că la conducerea 
partidului şi statului nostru se 
află oameni otit de luminaţi, 
de realişti în abordarea pro­
blemelor şi, alături de între­
gul popor, vor depune toate 
eforturile pentru a sprijini po­
litica clarvăzătoare a partidu­
lui nostru.

Catinca MALINICI 
cooperatoare C.A.P. Borlesti

Politica 
partidului 

se bucură de 
adeziunea 

noastră
Urmăreso cu atenţie acti­

vitatea partidului nostru in 
direcţia sporirii eforturilor 
pentru construirea socialis­
mului in patria noastră. Vad 
grija care te acordă econo­
miei naţionale tn general, 
sprijinul care se dă indus­
triei şi agriculturii pentru 
ca sS se producă mei mult 
şi mai bine. De asemenea, 
oamenii de cultură şi ştiinţă 
sint chemaţi să elaboreze lu­

crări de înaltă valoare cu I 
mare eficienţă in economie, I 
la nivelul cerinţelor ştiinţei I 
şi tehnicii mondiale.

Ţoale acestea, oglindite in 
cuvintările conducătorilor de 
partid şi de stat cu prilejul 
unor recente vizite de lucru I 
tn judeţele ţării precum fl 
in alte documente mă con­
ving tot mai mult că sarci­
nile trasate de Congresul al 
IX-lea al P.C.R. şl de Con­
ferinţa Naţională vor fi rea­
lizate si depăşite.

Este firesc să fie aşa. 
răci numai o economie şi o I 
ştiinţă dezvoltate pot creea 
bunăstarea poporului, ferici- I 
rea lui, ii pot pune pe pfcio'r 
de egalitate cu celelalte state.

Ca o reflectare a politicii I 
noastre Interne. In care toa­
te eforturile sînt îndrepta­
te spre ridicarea gradului 
de Industrializare, spre ridi­
carea nivelului de viată al 
poporului, politica externă 
arp la bază străduinţa pentru 
întărirea comunităţii statelor 
socialiste, pentru coexisten­
tă paşnică Intre toate et« 
tele, indiferent de sl«l -mul e- 
conomic.

Este justă această politi­
că a partidului şl statului 
nostru, de aceea găseşte 
ecou în rtndul oamenilor 
muncii. Această politică se 
bucură de toată adeziunea 
noastr-ă' si vom milita nea­
bătut pentru traducerea el 
In practică.

losif PALL, 
monstru C.E.T.,

C.I.A. Piatra Neamţ

Primele 

bucurii 

ale toamnei

Poşta şi 
telecomunicaţiile 
comprimă timpul 

şi distanţele

utomate interurbane din munici­
piul Bacău care deserveşte şi 
municipiile Piatra Neamţ şi Ro­
man cu zece şi respectiv cinci 
circuite semiautomate. In pre­
zent sint conectate acestui sis­
tem cinci oraşe ale ţării, dar 
pină la sfirşitul anului, numă-

puşi la încercare, deoarece va 
putea chema la telefonul său 
pe oricine doreşte din ori­
care oraş ' al ţării, formind 
doar un număr de telefon şi un 
prefix compus din cifrele core$ 
punzătoore oraşului respectiv.

De asemenea, putem amin

Convorbire cu Valeriu Dîm, 
directorul D irecţiei judeţene 
de poştă şi telecom unicaţii

— Tehnica secolului ol XX-lso 
a comprimat timpul şi distan­
ţele. Omul de astăzi poate lua 
gustarea de dimineaţă la New- 
York, prinzul la Paris şi cina la 
Tokio. Relaţiile omului modern 
l-au înmulţit considernbi!, ne­
voia de a comunica cu semenii 
a devenit tot mai acută. Ce pu­
teţi spune cititorilor noştri des­

pre realizările şi perspectivele 
mijloacelor de telecomunicaţii • 

— Scrisoarea, telegrama şi te 
lefonul sînt astăzi tot mai mul; 
uzitate ca urmare a dezvoltării 
diferitnlor sectoare de activitate. 
O realizare de seamă în dome­
niul telecomunicaţiilor o consti­
tuie darea în folosinţă, zilele a- 
cestea, a centralei telefonice a-

ul lor se va ridica la 16. Daco 
vorbim de perspective, atunci 
putem arăta că în anul 1970 se 
va îmbunătăţi sistemul telefonic 
interurban şi in municipiul Piatra 
Neamţ. Capacitatea va creşte 
cu încă o mie de abonaţi. Tim 
pul cetăţeanului va fi economi­
sit, Iar nervii săi nu vor mai li

unele lucrări, înfăptuite de o. 
rînd în comunele judeţului. Prin 
tre acestea se numără darec
în folosinţă la Văratec o unui
circuit direct cu oraşul Tîrgu
Neamţ, care a îmbunătăţit sim 
ţitor deservirea turiştilor. îngre­
uiată pină acum de centrala Fi- 
lioara.

Un alt circuit telefonic direct 
a fost stabilit între municipiul 
Roman şi comuna Băceşti, ceea 
ce a atras după sine îmbună­
tăţirea audiţiei în comunele 
Oniceni, Bozieni şi Valea Ursu­
lui.

O altă realizare demnă de 
consemnat este trecerea telegra- 
'ului din Piatra Neamţ in siste­
mul gentex. Aceasta înseamnă 
câ telegramele prezentate nu 
vor mai trece prin oficiile de 
tranzit care înt-r/iou sosirea lor 
Ia destinaţie, ci pot fi transmise 
direct in marile oraşe. Tot aici 
putem menţiona dezvoltarea re­
ţelei telex interurbane. O serie 
de abonaţi — Direcţia de sta­
tistică, Consiliul popular jude­
ţean, Banco Naţională. Banca 
de investiţii, C-E.C, I.L.F. pot sa 
primească şi să transmită de la 
sediul unităţii orice comunicare 

Mihai MERTiCARU

(Continuare in pag. a II a)

1.000.000 de kilometri 
pe acelaşi autobuz

De 17 ani neîntrerupţi Ga- 
vril llioaia lucrează pe unul 
şi acelaşi autobuz de cursă 
lungă, Skoda. Cu o insisten­
ţă şi o perseverenţă fără pre­
cedent. De 17 ani urmăreşte 
un ţel : ca autobuzul pe ca- 
re-l conduce să parcurgă un 
număr tot mai mare de kilo­
metri. La început, în 1951, tşi 
propusese un ţel oarecum mo­
dest, pe care l-a şi atins fără 
eforturi prea mori : 100.000
km fără reparaţii capitale. 
Larga mişcare de pe acea 
vreme din rindul conducătorilor 
auto l-a găsit pe llioaia prin-/ 
tre fruntaşii întrecerii socialis­
te. A năzuit la şl mai mult. 
Vasile Tofan, un alt os al vo­
lanului (de la î. M. T. F. Pia­
tra Neamţ), o realizat un mi­
lion de kilometri pe un auto­
camion. Ga vrii llioaia şi-a pro- 
dus să repete performanta, 
dor pe un autobuz, transpor­

tând milioane de călători. A- 
cest vis ■ este astăzi realizat. 
Conducătorul auto Gavril lli­
oaia de la IRTA Piatra Neamţ 
a depăşit distanţa de 1 milion 
de km parcurşi pe acelaşi au­
tobuz. De 25 de ori înconju­
rul pămîntului la ecuator. 
Cifră colosală în analele a- 
cestei întreprinderi pietrene. 
Spre cinstea colectivului care 
de-a lungul anilor, sub o con­
ducere fermă ,a format şi dat 
asemenea meseriaşi valoroşi, 
cu asemenea rezultate excep­
ţionale. Căci dacă Gavril lli­
oaia a reuşit să parcurgă mi­
lionul de kilometri pe autobu­
zul Skoda cu numai 4 repa­
raţii capitale, In loc de 9, 
ceea ce a adus întreprinderii 
economii de circa 350.000 lei, 
meritul este şi al mecanicilor 
de Incită calificare de la a-

ielierul de reparaţii terţi din 
cadrul aceleiaşi întreprinderi 
care au prestat, alături de 
llioaia, o muncă de calitate 
superioară. Autobuzul ieşea 
din astfel de reparaţii ca nou, 
capabil să transporte, pe dru­
muri lungf, alte mii şi mii de 
călători.

Acum llioaia şi-a văzut vi­
sul cu ochii. In preajma îm­
plinirii a 62 de ani şl a Ie­
şirii sale la pensie, stimat de 
întregul colectiv şi apreciat de 
către, conducerea autobazei şl 
o întreprinderii de transporturi 
auto, comunistul integru, o- 
mul excepţional, conducă­
torul de autobuz neîntrecut, 
are în plus un mare motiv 
de satisfacţie ; să dedice 
partidului, ca pe o ofrandă, 
acest un milion de kilometri 
pe acelaşi autobuz.

Mihal ASMARANDEI
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Poşta şi telecomunicaţiile
(Urmare din pag. I)

• . 'I
IA MUZEUL DE « T A  POP'.'LARA DIN B1CAZ.

Poşta liferară
CORNI LA V. LIONTINA - 
Brusturi. Jud.' Neamţ

Nu s-or putea spune co nu 
versul, farmecul lui. 

PoeyiiU pe care nl lo*aţi tri­
mis i ’m o dovada t te remarca 
prin cursivitate, uneo-î prin- 
tr-o ipontaneita** r?e’odtca, vi- 
bri'.d In acord cu ceea ce 
vre'i -,o spuneţi f. SInf momo"). 
N.i i  Tnsâ suficient Impulsul 
poet'r, dacii nu l realizaţi In­
tr-un limbai car» t* nl*l suge­
reze, Hrfl ro Ideea sâ tîe ser- • 
vW, Şâ nu căutaţi cu orie# 
preţ cpvintul <rrr«* v* ■ se pare 
frumos- cînd ro-i cunoaşteţi 
sensul. In ‘„'abis* nu' cresc flori. 
Iar „firul vieţii" se poate deşira 
liniştit, in ii nu „vag".

PETRILA CONSTANTIN.
ideea din fabula ..Condeiul 

fi creionul* e preţioasa. Trans­
punerea alegorica e nereuşită. 
„Milo zgtrcitului'* e mai degro­
ba o satirei moralizatoare In sti­
lul poeziei Iul Th. Speronţia. 
Ironia nu e suficient motlvotâ. 
Poezia „învăţătorul" ore caren­
ţele unor versuri ocazionale. 
Reţinem doar citeva cuvinte de 
omagiu şi care, de altfel, s-ou 
spus tn presa noastră cu prilejul 
..Zilei invâţâtorul ui".

Necrologul pentru învăţăto­
rul Victor BrAtuleonu il puteţi 
face cunoscut .ocazional. In sa­
tul dumneavoastră, printre prie­
tenii, colaboratorii iau foştii e- 
levi al defunctului.

D. AVARVAREI - Râuceştî. Jud. 
Neamţ

Aceleoşl observaţii scrise pen­
tru Petrllâ Constantin, pe mar­
ginea poeziei „învăţătorul".’

MIRON CONST. - Tg. Ncumţ 
încercarea dv. e timidă» in- 

W-adevâr, poate ca fi ceea 
ce vă frâmintă fi nu puteţi 
spune fn versuri. Regretăm.

AIUNCAl DAN -  com. Do- 
breni, judeţul Neamţ.

In „Plooie" există un „dar" 
care anulecză unitatea con­
ceptuală o poeziei. Acelaşi lu­
cru fl ta „Dragoste" clădită pe 
•m dublu pion de corespondenţă, 
un termen mpliHje pe celă­
lalt. Mai trimiteţi.

VAS IftJC Ayupla, juj. Neamţ 
Satira nu o... genul domnea- 

voutSrd, IncsrtVţ! alicevc.

DAN NEGP.FA - com. Dobreni 
jud. Neamţ.

Imagln! şi asociaţii confuze. 
Iar „rezonanţele" - stranii. Deo- 
comdată. nu.

MITICA LAC A T'J şu - Sâbâoani 
Materialul trimis e cit pentru 

un volum de versuri. Păcat că 
ocolit* ffUmos'J prin vorbe, prea 
multe vorbe fi puţină, foarte 
puţină poezie. Slnteţl însă In 
elementul dumneavoastră cum 
t or spune — In peisojul să­
tesc.

Reţinem citeva versuri din po­
ezia „Varo"
„Mc cheamă ţarinile dragi 
Cu hnîde foşnitoare 
Si lunca cu poieni, cu fragi 
Şl murmu* de izvoare"

V. MUSCALU - Stejoru
Trimiteţi poc;'o unei publi­

caţii pentru copil. Ginditi-vâ 
Inso la un alt titlu pentra o 
poveste a unui spic ide grfu fl

înlocuiţi ultimele două versuri 
cu altele care sâ fie tn acord 
cu restul poeziei.

A. CONTU 
Sinteţi la începutul uceniciei 

dv. literare fl se pare câ vo 
este :n preferinţă nas-
torciâ, idiln. Nu e făul centru 
un debut D<*r nu strică un «fot. 
plnd o puteo publica : ideea 
ocolire* trebu’e rusţinutâ de In 
n strofă Io alto. Şi evitati epi­
tetul dulceag, perspectivele volt 
*y<? profirii* Moi trimiteţi.

ATOMEI EUGGN - Piatra 
Neomţ

Să rldem puţin I E dorinţa 
dumneavoastră. Nici noi nu 
credem tn ceva ce nu există, 
dar „dacă există", să nu vă daţi 
băi ut în privinţa... poeziei.

Loqir? vă aparţine, Intr-o 
porafrozars a noastră.

Poez’a nu-fl poate avea o 
gramatică a ei peste normele 
:n vigoare.

Pentru dumneavoastră un vals 
poate să buciume cu sunet 
aspru, fericiind natura Dar nu 
in'cleqem concluzia :
..Dec{ primăvara buciumele nling 
Lo fel ca oisârile<n crîng"

Şi nu încercaţi să ne expli­
caţi pentru co nu puteţi încă 
debut?, nu numai la ..Ceah­
lăul".

UN CONTEMPORAN 
Aceleofi considerente. Vezi 

răspunsul pentru Petrilâ Con­
stantin pentru „Un învăţător 
căzut Io datorie".

Prof. E. IEAHU

( B a z b u
J d ă iL ta iiL

(  Q o in t in f r i'ju w )
„Eu sint Barbu Lăutarul,
Starostele fi cobzarul,
Ce-atn cintat pe la domnii 
Şi la fnindre cununii11. . . •

Această „carte de vizită" aparţine primului mare Interpret 
popular al muzicii plaiurilor româneşti, pe numele său ade- 
vârât Vasile Barbu, fiul Iul Stan Barbu, vestit Instrumentist mol­
dovean din jurul anului 1800. Dintre cei cinci fii ai lui Stan, 
doar Vasile fi Gheorghe au moştenit simţul muzical patern, 
ojungînd fefl de bandă lăutărească.

Fiind fiu de ţigan rob, nu exista documente care sâ-i 
ateste anul nafterii. Dar, dacă avem tn vedere câ la 1812 
lăutarul nostru era căsătorit, avea copil fi se afla In fruntea 
lăutarilor ieşeni, putem stabili data nafterii In Jurul anu­
lui 1780.

La 1814, In vremea lut Scarlat Calimah-vodă, Barbu Lău­
tarul este ales de doi boieri dregători sâ-i însoţească la Chi- 
şinău pentru intimpinarea ţarului Alexandru I Pavlovici. După 
cum se vede, despre măiestria lăutarului din moholaua Frecău 
aflase tnsufl domnitorul. Şi nici nu a fost prea greu. de vreme 
ce Barbu fl banda lui erau prezenţi tn toate locurile de petre­
cere fl promenadă ale laşului t Valea Adincă, Ga lato, Copou. 
Pe atunci, Barbu Lăutarul era răsplătit pentru cîntecele, roman­
ţele fi Jocurile (oooulore) ,1a moda" pe care le interpreta cu 
galbeni, lire sau napoleoni, aruncaţi cu dărnicie tn paharul 
lâutonjlu! de auditoriul pestriţ fl dornic de distracţii.

Un portret al botrnulu5 ? ta ros te tl găsim intr-o relatare 
a ziarului „La Vie Pcris'enne" despre vizita Iul Franz Liszt în 
Moldova anului 1847. Ospăţul dat tn onoarea marelui muzi­
cian a avut loc in casele lut Alecu Bnlf, unde boierii ieşen 
i-au oferit oaspetelui muzică populară tn interpretarea unui 
taraf cu foarte multă căi*tcre : cel al Iul Barbu Lăutarul. „Că­
petenia lor (a ţiganilor — n n.) era bătrin, barba sa căruntă, 
împărţită tn două. cădea pe piept fi sub căciula ce-i aco­
perea fruntea se vederu strălucind ochii săi plini de inteligenţă 
şi voioşie. Toţi pu-+au nnteree mori, strinse la piept, legate 
cu b'île fl aveau căciuli de piele de miel fi opinci* - con­
semnează goT^fa'ul acum aoroape un secol. Programul pre­
zentat de lăutari a cuprins un marf naţional, romanţa „Tu-mi 
t'ceoi odrta" fi un cîntec ţigănesc. Virtuosul muzician a fost 
uimit de frumuseţea folclorului românesc fi măiestria axecu* 
t*ei. Drept mulţumire, a executat la pion o improvizaţie 
care aooi, bâtrinul Barbu a interpretat-o dupâ ureche, secon­
dat de toraf. Impresionat, Liszt l-a îmbrăţişat fi l-a sărutat 
călduros. Si ostfel, nu mai e surprinzător faptul câ in „Rap­
sodia lomână pentru pian" Liszt a înscris acordurile care l-au 
emoţionat cu atîta putere, intr-o seorâ, la lafi.

Alexandrina ALDEA, 
studentă

Şedinţa de lucru a cercurilor 
şi cenaclurilor literare

Duminică, la Casa de cul­
tură a sindicatelor din Piatra 
Neamţ, o avut loc o şedinţa 
comună de lucru a poeţilor fi 
prozatorilor care activează in 
cercurile fi cenaclurile din o- 
raşcle Piatra Neamţ. Roman, 
Bicaz fi Tirgu Neamţ.

Organizată de Consiliul Ju­
deţean ol sindicatelor fi de 
Comitetul Judeţean pentru

cultură fi artă. şedinţa de 
lucru a constituit un bun pri­
lej pentru trecerea tn revistă 
a forţelor literare din Judeţul 
nostru, In vederea activizării 
muncii In cercuri fi cenacluri.

Un mare număr de partici­
panţi au citit din recentele lor 
creaţii, discuţiile critice fiind 
coordonote de poeţii Floren­
ţa Albu fi Ion Cringuleanu.

în  curînd va apare

„România literară
Săptăm înal de literatură şi artă

Activitatea literară şi ştiinjifică 
a lui Dimitrie Cantemir

Dimitrie Cantemir, persona­
litate de tip renascentist, 
deschide In cultura româneas­
că seria spiritelor enciclope­
dice, serie ca se va continua 
cu I. E. Rodulescu, B. P. Has- 
deu, N. lorgo.

P. P. Ponaitescu, fn „Diml- 
trie Cantemir. Viaţa fl opera", 
consideră câ se pot dis­
tinge In activitatea lui Dl- 
mitrîe Cantemir trei perioade 
da creaţie. Prima perioadă, 
ce ţine plnă la 1700, este ln- 
fivenţată da dascălul sâu. 
iermonohul creton leremia 
Cacovelos, Influenţă exercitată 
mal alee asupra operelor cii 
caracter filozofic, in care Dl- 
mitrie Cantemir Ilustrează 
lupto dintre concepţiile reli­
gioase medievale fl cele laice 
moderne, el situîndu-se pe 
porţi! raţionaliste înaintate.

..Divanul sau gltceava în­
ţeleptul; cu lumea sau glu- 
deţul sufletului cu trupul" 
(160»  asta considerat drept 
primul eseu In literatura ro­
mân';, fiind mal mult decit 
un tmbt da etică pa tema 
daţer«£c*un»i veţii lumeşti fl 
o s u p e r io r i tă ţ i i  vieţii morote.

4ncra#ea. concepută ta trei 
pâ>ţi -  valoare literară pro- 
priu-zisă avî^d nuaial prima 
parte — rezistă prin cala două 
personaje In dispută, contu­
rate pe baza surprinderii cle-

Intariţio satirică a lui Dimi­
trie Cantemir trebuia Inţe- 
leasă In sensul politicii antl- 
boiereşti pornită din dorinţa 
de a  restaura monarhia cen- 
trolizotoare absolută.

El dezbate problemele filo­
zofica ale timpului: teoria cu* 
noofteril, o atomului, o ori­
ginii materiei. In „Metafi­
zica", eseu In formă alegorică, 
abstracţiile Iau forme concrete. 
Demiurgul a prezentat ca un 
bătrin înţelept Ca dialoghează 
cu creatura sa. Scrierea 11 
prilejuieşte folosirea armat 
satirica îndreptată împotriva 
acelor filozofi care cu vorbe 
goale „au spart urechile sur­
zilor*.

Pentru logică, Dimitrie Can­
temir a avut o atracţie deoso- 
bitâ, cor.sîderînd-o drept „che­
ia filozofia** fl o „comoorâ 
a disc*plinelor minţit !cso*.â de 
antichitate". Scria Io oca st 
sens chiar un scurt tratat, pro­
babil un rezumat dupâ o Iu • 
crore da logici a Iul leremia 
Cocnvelas.

In cea de-a doua perioadă 
a croaţiei sale,* Dimitrie Can­
temir foaliraofA „Istoria hie- 
roql-flcâ" (1709), naraţiune da 
Inspiraţia nrientală cu caracter 
crietoo'amatic. cerut de for» 
mo de nnmflet In com este 
scrisă. Fl reallmoră decora*. 
ri inedite, oria de peisoqi* 
împletindu se cu cea da por t 
liric T dovedeşte astfel o I»-

miioaio viziune plasitcâ, naca- 
sară unei osemenea lucrări tn 
care sint presărate parabola 
populara fi cugatări din Ho­
mar, Hetiob, Horaţlu. Miron 
Costîn.

Luc roroa aste con<»rieratâ 
romon alegoric co fl pamMot 
politic, noroţlunan pa baza 
clegorial fiind mijlocul prin* 
clpol prin care psihologia per­
sonajelor din lumea reală Ifl 
găsefte corespondenţe tn lu­
mea animală.

Tandlnţa satirică a  lucrării 
sa realizează In măsura In 
caro Dlmltrla Cantemir pre­
zintă realist fapte f1 eroi că­
rora la dă aparenţe comice

Dimitrie Cantemir se apro­
pie de Istorie, considerată dreot 
artă. In cao da a traic pe­
rioadei o creaţiei scle (1711 
—1723), In care erudiţia sa 
o crea* valori durabile In 
planul culturii universale.* El 
se afirmă ca Istoric modern, 
opelind la puternic» instru­
mente bibliografice, făurindu-fi 
o concepţie ştiinţifica pe care 
o pune to baza lucrărilor voie.

Primo opetţ ce nl-l relevă 
pe DlmlMe Contemir Istoric 
modern este ..Creşterea fl 
descreşterea Imperiului Oto­
man* scrisă In limbo latina, 
limbă de mare circulaţia Io 
acea dotă, capabilă să ex­
prime Idei filozofica fi teorii 
ştiinţifice complexe. Lucror***

a fost tradusă tn principatele 
limbi europene, tnceplnd cu 
traducerea în limba engleză 
din 1734, fl a constituit unul 
din principalele izvoaro da In­
spiraţie a Istoricilor asupra 
răsăritului musulman.

Cind Academia din Berlin 
Ii cere data legata de Mol­
dova, Dimitrie Cantemir scria 
tot tn limba latină „Descriptio 
Moldo vi ae" (1716) tradusă In 
rOmănefte In 1825 (Traducerea 
sa gâsefta la muzeul mănăs- 
stirij Neamţului). Din lucrare 
se desprinde părerea scriito­
rului ca ţara să fia organizată 
ca un stat dom nasc centrali­
zat, pentru a rezista anarhiei 
boiereşti, pentru a lupta In 
scopul obţinerii Independenţei 
faţă da turci, prin alianţă cu 
Rusia.

Autorul se referă la litera­
tura, ia limbo fi f coli la Mol­
dova! la organizarea bise­
ricii fl la organizarea social 
politică, notlnd impresiile sale 
referitoare la caracterul oame­
nilor, la dansurile lor, la cere­
moniile legate de nuntă şl 
înscăunarea domnilor, la ritu­
aluri funebre, lucraieo avind 
valoarea unul preţios docu­
ment etnografic fl folcloristic.

Din „Hronicul vechimii ro- 
mâna-moi do* vlah Mor", se des­
prinde rolul educativ pe care 
Dimitrie Contemir U atribuie 
istoriei pj linia cronicarilor

moldovani, insistind asupra 
punctului de vedere critic in 
cercetarea dotelor istorice, ra- 
comandind compcrcuea izvoa­
relor pentru a sa alimina ero­
rile. Istoria tuturor românilor 
este văzută tn cadrul Isto­
riei universale, metodă nouă 
da lucru tn cercetarea istoriei 
la acaa datâ. Lo fol ca Isto­
ricii latini Eutropius fl Fio- 
vius, D. Contemir proclamă 
ideea greşită a purităţii ro­
mane o poporului nostru.

Limba scrierilor româneşti 
aparţinind lui D. Cantamir 
asta greooio, deoarece autorul 
foloseşte o topicâ necon'ormc 
spiritului limbii noastre ? peri­
oadele lungi fl arha’smele 
constituie un Impediment pen­
tru lectorul de azi.

Trăsătura dominantă a sti­
lului său rămtna Insă violenţa 
polemică, dublată de o ver­
vă satirică puţin Intllnltă.

Dimitrie Cantemir, posesorul 
unei înalte culturi umaniste, 
prin forţo talentului fl crea­
ţiei sale, piln vasta sa operă 
poate fl definit pe drept un 
ceroetător pasionat de cu­
noaşterea a tot ceea ce a 
creat mal bun omenirea plnă 
la el.

Val. CIUCA 
student

scrisă către abonaţii din reţeauc 
telex de pe cuprinsul ţării.

— Pină aici v-aţl referit la sec­
torul telecomunicaţii. Ca na pu­
teţi spună despre sectorul 
poştă?

— Am înfiinţat un oficiu de 
tranzit In municipiul Roman caro 
contribuia la sporirea rapidităţii 
cartâril şl distribuirii poftei fi 
presei In acea parte a Jude­
ţului. De asemena, de curind 
fiinţează un oficiu poftol In co­
muna Oniconi a cărui rază de 
acţiuna se extinde fi asupra co­
munelor Bozieni fi Valea Ur­
sului.

Sint prevăzute a se da In fo­
losinţă oficii asemănătoare la 
Tibuconi, Poenari, Tâmâşenl fi 
Bodeştl.

“  Deseori storul nostru a sem­
nalat anumite deficienţe in ceea 
ca priveşte desfacerea presei la 
vinzarea cu bucota. Ca măsuri 
oţi hiat in această direcţie V 

— E adevărat câ vinzarea cu 
bucata In unele puncte ala mu­
nicipiului Piotro Neamţ şi |n alte 
localitâţi ala Judeţului $« im­
punea mal bine aprovizionată 
încă de la început N-ou existot 
puncta da vlnzare cu bucota In 
unele locolităţi aglomerate (Să- 
vinaşti, Agapia, C.I.A.P.N.), iar 
in unele cartiere ale municipiului 
Piatra Neamţ nu axistă nici In 
prezent. Aceasta se dotoreşte 
organizării defectuoase a secto­
rului de difuzare o presei, care 
s-a concretizat In nedelimitorea 
răspunderilor. In suprapunerea 
activităţii Oficiului municipal 
Piatra Neamţ cu serviciul Difu­
zarea presei.

Gospodari 
ai frumuseţii

Cea mai fidelă idee de an­
samblu a noului peisoj romafcan 
ţi-a; putea-o foca numai dacă 
ar fi să priveşti oraşul de sus, 
dintr-un elicopter. De aici, pa­
leta unui ortist ar surprinde va­
rietatea culorilor predominanta : 
cărămiziul acoperifurilor fabri­
cilor, blocurilor fi caselor noi, 
cenuşiul şantierelor unde cintă 
mistria sub miinile constructori­
lor, argintiul străzilor drepte fi 
curate, dar mai ales, oazele de 
verdeaţă completata cu zimbe- 
te ie de luminâ ale florilor. Şi, 
cina a-cunoscut maj do demult 
urbea ctitorită da Roman Voia- 
vod va spună : ,.oraşul de pe 
malul Moldovei se schimbă cu 

repeziciune care contrastează 
cu trecerea domoală a apei".

Noul cotidian ti întregeşte per­
sonalitatea.

- Nou ? La această în­
trebară s-ar putea răspun­
de in primul rînd — 
spune tovarăşul Nicolae Olariu, 
prim secretar al comitetului mu­
nicipal de partid, preşedintele 
Consiliului provizoriu — câ nou 
este municipiul tnsufi. Şt nu 
numa,- ca formă organizatorică 
fi administrativă, ci orafut in 
sinea lui, deşi de virstă seculo- 
â este mereu înnoit.

Oameni) îi adaugă noi frumu­
seţi fi e firesc. Edificiile gra- 
vota In cronica socialistă a o- 
roşului devenit municipiu au 
născut un îndemn Interior: „tre­
buie sâ facem totul, pentru â -i 
adăuga noi salbe frumosului*.

îndemnul e născut din dra­
goste. Fără dragoste nu sa naş­
te frumosul. La această dragoste 
pentru locul natal se odougă 
aurul curat al conftiinţai socia­
liste. Prezenţa 'acestor gene­
ratoare de frumos se foca sim­
ţită pretutindeni : in uzine, In 
cartiere, pe străzi, acasă, în 
locurile de odihnă fi reconfor- 
tare. E o dragoste, o pasiune 
metamorfozată in valoarea este­
tică a acţiunilor da muncă pa­
triotică.

Constructorii romafconi au dat 
t folosinţă In ultimii ani peste 

2000 de apartamente dintre 
care 320 numai anul ocesta. 
Pe agenda înfăptuirilor sint tn- 
crise fi alte acţiuni demne de 

consemnat. Extindereo reţele; de 
distribuţie a apei cu circa 3 km..

lucrări da canalizare a munici­
piului. a căror valoare vo ojun- 
ge anul acesta la 7,4 milioana 
lai, 11.000 m.p. reparaţii trotua­
re, 4.000 m.p. pavaje, construc­
ţia unei policlinici moderne.

Cetăţenii au luat porta la ac­
ţiuni patriotice Io circa 20 de o- 
biective. Amintim citeva: la ştran­
dul tineretului (amenajarea te­
renurilor de fotbal, handbal, te­
nis de cimp, volei, boschet, a- 
menajarea plajalor), lucrările la 
baza sportivă da pe strada Mi- 
hai Viteozu, solara şi locuri de 
Joacă pentru copii. Parcul muni­
cipiului : fintini arteziene, co- 
vooro multicolora da flori. 
Municipiul are o zestre florico- 
lă bogată. Crescute cu pa­
siune fi migală de horti­
cultori în serele întreprinderii co­
munale, florile au fost sădite de 
mtinila harnice ole locuitorilor 
in cartierele Smirodava. 23 
August, Anton Pann. Vitraliile de 
soare ale florilor împodobesc 
locurile, de odihnă, curţile Uzi­
nei de ţevi, întreprinderii de 
prefabricote; mina gospodarului 
n-o lăsat curte fără flori. Au fost 
sădite pesta 1,5 milioana flori 
fi 6000 m.l. gard viu, amenajate 
fi întreţinute 50 ha. spaţii verzi. 
Intre străzi fi circumscripţii a 
fost o adevărată întrecere. Cei 
de pa strada Florilor ou ţinut 
ca acedsta să-fi merite numele, 
circumscripţiile 10. 11, 16, 38 şl 
altele au fost mereu tn frunte. 
Deputaţi, oameni gospodari fl 
iubitori de frumos : Paul Ivano- 
viei, llie Boiciuc, Elena Ursol. 
Lista a lungă fl inepuizabilă 
intr-un articol de ziar. Nu putem 
sâ nu amintim de flăcările ne­
stinse ale antuzlasmului tineresc. 
Peste 5000 de tineri fi-au afir- 
mot prezenţa, evidenţiindu-sa 
cei de la Fubrica de zohâr, cele 
două licee, şcolile profesionala, 
întreprinderea de prefabricate, 
fcolile de şoferi. Economtila rea­
lizate prin ocţiunl patriotica o- 
chivaleazâ cu valoarea unul bloc 
cu peste 140 de apartamente.

Mii de cetăţeni, cu mic cu 
mare, adaugă noi dimensiuni fru­
mosule* cotidian, din dragoste 
pentru locul natal, pentru fru- ■ 
mos. Şi In inimile generoase e- 
xistâ mult loc pentru dragoste.

I. BOGHIAN

Unele din aceste lipsuri au 
fost Înlăturate.

S-ou înfiinţat puncte de des- 
iocera cu bucata io Agapia şi 
Varotec. iar la U.F.S. Şovine şti 
şi Cl.A P.N. ou apărut ghişeele 
care îndeplinesc fi acest serviciu. 
Urmează înfiinţarea de chioşcuri 
in toate cartierele municipiului 
Piotro Neomţ precum fl tn alta 
locolităţi.

Pe viitor vom urmări să reali- 
zăm redistribuirea intre punctele 
da desfacere, in sensul că. dacă 
unul din acestea a epuizot 
presa, opeleoză lo oltul care 
dispună încă de stocuri prea 
mori.

— Cum sa achită factorii pof- 
tali de atribuţiile ce le revin fi 
cum se realizează controlul fi 
ajutorul acestora de către diri- 
ginţii de oficii f

— In sectorul poştol au fost 
înregistrate o serie de nereguli 
— cartări eronate, trimiteri ad­
mise nereglementar in special 
la oficiila Roman I. Piatra 
Neomţ, Oniconi, Roznov fi Tirgu 
Neamţ. Astfel factorul poftol 
C. Cimpeanu de la Oficiul Se- 
cueni distribuie corespondenţa 
cu Intirziore fi prin intermediul 
altor persoane. La fel proce­
dează factorii Oh. Ursu fi A- 
lexandru Balmuş din comuna 
Pipirig. Agentul Vasila Horut nu 
predă destinatarului o recoman­
dată. Agenta Maria Radu, de 
la Filiooro, nu distribuie presa 
in fiecare zi, iar foctorul poştal 
Vasile Epure nu respectă itine- 
roriul, ocolind localitateo Fru- 
mosu.

Cauza acestor abateri o con­
stat In lipsa de control şi aju­
tor din partea unor diriginţl de 
oficii, care stau mal mult timp 
In birouri fl nu cunosc situaţia 
din teren.

— Aveţi fi nume care fac cin­
ste întreprinderii dv. ?

— Desigur. Ne mindrim cu 
poftaşii Vasile Spiridon. llie Ma­
rian. Vasila Pavel, Nicolae Asa- 
ftei, Miholoche Grădinara, cu 
oficiantele Silvia Pope seu, Olga 
Şulea, Lucretia Rusu, cu telefo­
nistele Eleno Luca. Euganio 
Ivaşcu, Maria lonescu f.a.

Interlocutorul nostru a ţinut sâ 
menţioneze câ maro parte dintre 
cazuriU negative amintite au fost 
îndreptate sau continuă so stea 
In atenţia comitetului de direcţie.

MIERCURI

ARMONIE INTRE NOU Şl TRADIŢIONAL
Foto: 0. MARIN

19.00 Club X X  — emisiune 
pentru tinerel.

19.30 Telejurnalul de searK.
19.50 Buletinul meteorologic. 

Publicitate.
20.00 Muzicii populari româ­

nească.
20.15 Traosfocator.
20.45 Tineri Interpreţi.
21.00 Avanpremiera.
21.15 Teleclnemateca t „Pata 

bătrin#" — Ulm,
'/J.-I5 Telejurnalul de noapte.
•t.oo înch iderea  em isiunii.

SEPTEMBRIl?

*pe-10.00-I0.:i0 TV pentru 
ctallytll dm Industrie.

17.30 Hmistune pentru copil. 
18.00 Telecronice economic*»
18.30 Curs de limbă german*

Corespondenţii 
de ia sate 

ne relatează 
despre...

Pregătirile  
pentru noul an 

şcolar
|  Se desprind una cita una 

ultimale file din calendarul 
vacanţei. Şcolile sint goto 
să-fi primească oaspeţii. La 
loco furi ia din Verşeni, Tupi­
lări, Miteşti. Totoeşti. Ară- 
mooia fi Hanu Ancuţei a 
fost terminotâ curăţenia, re­
parata gardurile. Toate fcolile 
sint aprovizionate cu lemne de 
foc pentru întregul an şcolar. 
Au fost aduse manualele şco­
lare care vor fi distribuite gra­
tuit elevilor. Cadrele didactica 
ou întocmit listele de înscriere 
a elevilor pentru anul şcolar 
care va începe curind.

Ion P. POPA

■ Un aspect nou au câpâ- 
tot fi cele 8 şcoli generala 
din comuna Icuşeşti prin noi 
amenajâri, spoitul interior şl 
exterior, vopsitul geamurilor, 
etc. Clopoţelul poate sâ suna 
pentru toţi cei peste 2.000 de

[elevi.

D. ACHIŢEI

...R ealizările  
cooperativelor  

de consum
■ Studiind cu c»enţie cererea 

de consum a populaţie» din 
comună, lucrătorii cooperativei 
din comuna Agapi0 reuşesc 
să asigure a bună aprovizio­
nare o motorinelor cu măr­
furile cerute. Dispunlnd de 
un fond de marfă suficient fl 
corespunzător ca sortimente fl 
calitate, cele 10 unităţi fi-au 
depăşit planul de desfacere.

Lucratori ca Vasile Arhip, 
Ecaterina Dorohol şi olţil sa 
străduiesc sâ asigure o bună 
servi re v

M. D. KARNAZIU

(îmbucurătoare sint şi re­
zultatele obţinute de coopera­
tiva de consum din comuna 
Pastrăveni. Spicuim citeva cifre 
din realizările anului acesta : 
depăşirea planului de desfa­
cere cu paste 150.000 le i; la 
cela 15 secţii de prestări de 
servicii s-a raportat o depă­
şire de peste 20.000 lei 7 de a- 
semenea, la achiziţii faţă de 
pionul de 180.000 lei, s-a rea­
lizat peste 250.000 tel. Cele 
mal buna rezultate aparţin u- 
nor vînzători ca î T. Vasile fl 
Ion Pădureru.

Vasile PADURARU
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O preocupare 
continuă - lărgirea 

gamei de sortimente
Regruparea, sistematizarea 

li dezvoltarea fabricii ..8 Mar­
tie** Piatra Nea.nţ, au creat 
larqi posibilităţi şi pentru 
îmbogăţirea gara el sortimen­
telor de tricotaje. Anul aces­
ta comerţul a primit din par­
tea fabricii mai multe produse, 
sorturi noi de tricotaje, vari­
ate sl de bună calitate. Se 
poate spune că din acest 
punct de vedere, anul 1968 
reprezintă o cotitură. Au Intrat 
In funcţiune noi capacităţi de 
producţie care au permis şl 
permit în continuare fabrica­
rea unor tricotaje la un înalt 
grad de tehnicitate.

Pentru ptima oară, s-a pro­
dus îmbrăcăminte exterioară 
rtin fire p.ma. pe maşini „I.n- 
k-rloc" intr-un bogat sorti­
ment do modele şl culori cum 
ir  fi : pulovre pentru băr­
baţi si ierni, jachete, veste si 
rămă*i bărbăteşti. In acest an 
s-a livrat **nflătiIor comerci­
ale un număr de 20 de mode­
la din aceste tricouri p.n.a. 
Pentru trimestrul IV  a.c. şi

La Fabrica 
„8 Martie'‘

trimestrul 1 1969, numărul
modelelor Incluse In colecţie 
va creşte cu încă 30. Există 
si comenzi asigurate din par­
tea beneficiarilor.

lncepînd cu luna august 
a.c. la fabrica „3 Martie*' a 
Început să sc producă un nou 
sorţlment: ciorapi fileu din 
fire supraelastice pentru femei. 
Un produs nou. modern, mult 
solicitat pe piaţă. Fabrica 
,.8 Martie" este prima din 
tară care a început o astfel 
de producţie. Au fost Instala­
te In acest s c o p  maşini de tri­
cotat cu urzeală raschel de 
mare precizie care să dea pro­
dusului calităţi la nivelul exi­
genţilor actuale. Din aceeaşi 
materie primi si pe aceleaşi 
maşini, tot luna aceasta a în­
ceput să se producă si saci 
tricotaţi pentru ambalaje. în 
scurt timp se vor livra pe 
piaţă primele 30.000 perechi 
ciorapi fileu.

Există în prezent o preocu­
pare activă a Jcolectivului de 
creaţie frft>ord«*at»«fe ingine­
rul fancu. Leon) de a lărqi 
gama sortimentelor şi la trico­
tajele din* bumbac. Deja s-au 
omologat ţft modele noi de

perdele bumbac Iar In trimes­
trul IV. a.c. se vor realiza pe 
scară industrială aceste mo­
dele pentru care există şi co­
menzi asigurate. Incepind de 
anul viitor vor intra In fabri­
caţie şi alte sorturi noi din 
bumbac: maiouri fileu, cămăşi 
bărbăteşti fileu, noi modele 
de plovere şi flanele pentru 
femei.

Un lucru îmbucurător este 
acela că in fabrică a Început 
o activă preocupare pentru 
livrarea unor produse şl la 
export. In momentul de faţă 
se produc 10.000 bucăţi şaluri 
pentru femei cu destinaţia 
R.P. Bulgaria. întreprinderea 
pentru comerţ exterior, apre­
ciind calitatea bună a acestor 
produse, varietatea modelelor 
şi a poziţiilor coloristice a so­
licitat întreprinderii noi sor­
turi pentru export. Au fost 
trimise astfel mostre de şa­
luri şi broboade pentru care 
probabil, în scurt timp se vor 
primi şi comenzi cu destina­
ţia R.F.G. şl Cehoslovacia, 
începutul fiind îmbucurător, 
trebuie, perseverat tn continu­
are pentru ca marca fabricii 
de pe aceste meleaguri nem- 
tene să se facă tot mai mult 
cunoscută şi apreciată peste 
hotare.

Odată cu lărgirea gamei de 
sortimente, fie că este vorba 
de export sau pentru livrări 
pe piaţă internă, trebuie ţi­
nut cont de un lucru impor­
tant şi anume r forma de pre­
zentare. De aceea ambalajele 
trebuie să fie sugestive, să 
trezească Imaginaţia şl să 
prezinte marfa Intr-o formă 
cit mal atrăgătoare. Ambala­
jul trebuie să aibă un efect 
imediat asupra cumpărătorilor 
şi să-l informeze operativ. 
Este bine ca colectivul de cre­
aţie să se orienteze şi spre 
această latură de mare Însem­
nătate.

Indicăm de asemenea condu­
cerii întreprinderii încă un 
lucru : studiul pieţii, a cerin­
ţelor consumatorilor, a gustu­
rilor şl a preferinţelor lui. A- 
cest lucru poate fi o sursă 
minunată de orientare In pri­
vinţa creării de noi produse.

în afară de aceasta, studiul 
pieţii poate conduce în mod 
direct la înlăturarea posibili­
tăţii formării unor stocuri de 
produse finite în magazie — 
lucru desigur nedorit. Lărgind 
continuu gama de sortimente 
solicitate de cumpărători şi, 
concomitent, îmbunătăţind ca- 

, Jitatea acestora, fabrica „A 
Martie** va putea realiza noi 
Şi importante beneficii.

I. BERENŞTEIN

Cu toţi indicatorii 
de plan depăşiţi

(Urmare din pag. I)

In fruntea întrecerii socialiste 
pe baza rezultatelor obţinute, 
se află secţia fibră melana şi 
secţia poiiamid. Ambele şi-au 
menţinut şi pe trimestrul II tit­
lul de fruntaş obţinut in trimes­
trul I, dind peste planul celor 
7 luni expirate 5,5 tone qra- 
nule relon, respectiv 181,4 tone 
fibre melana pole. La obţinerea 
acestor realizări ou contribuit de
10 secţia poiiamid fruntaşi ai 
întrecerii socialiste ca maistrul 
ion Ciongradi, Ion Negrescu, 
ooarctor chimist. Ion Dumitro- 
ehe I şi inginerul Vasile Niţâ, 
Iar la secţia fibră melano s-au 
Evidenţiat in întrecerea soc ia- 
fiftd: maistrul Dumitru Georges- 
cu. operatorii chimişti loan luco, 
Alexandru Bulf precum si Dumi­
tri Desliu ş; inginerul Mihai 
Gkwce

Realizări frumoase ou fost 
cbtinute şi Io secţia lactamă 
unde s-ou dat peste pion 153,7 
tone caorolactamă de bună ca- 
H*o?e. precum si Io secţia Tex- 
t*'. care r  înregis»rot peste plan
11 tone fibre relon şi 16 tone 
fi e. relon.

In cinstea zilei de 23 August 
întrecerea socialistă a luat un 
o»int şi mai mare. La iniţiotiva 
comitetului de partid al uzinei, 
Io începutul lunii august co­
mitetul sindicatului a stabilit noi 
criterii de întrecere pe perl- 
°ado 9—27 august şi pentru 
cete mai bune rezultate s-au

stabilit 3 premii colective şi 
anume : premiul I în valoare 
de 15.000 lei, premiul II 10.000 
lei, iar premiul III 8.000 lei.

•Realizările obţinute dovedesc 
justeţea acestei iniţiative pen­
tru creşterea ovintului întrece­
rii socialiste. Astfel, planul de 
producţie globală pe primele 
două decade a fost depăşit cu 
3,5 la sută, iar în decada a 
Hl-a secţiile au luptat cot la 
cot pentru rezultate şi 
mai frumoase .ceea ce a făcut 
posibil ca pionul de producţie 
in fiecare zi să fie depăşit la 
toate produsele principale. Ast­
fel, pînă la 25 august valoarea 
producţiei globale realizată pes­
te pian se cifrează la 2,833 mili­
oane lei. Cele moi însemnote 
depăşiri de plan au fost înre­
gistrate la secţia de fibre mc- 
lână unde pină la 25 august s-a 
realizat 89 la sută din. planul 
lunar, obţinînd 37,5 tone pro­
duse peste planul acestei peri­
oade. De asemenea, şi secţia 
caprolactamă se află în frunte 
in ceea ce priveşte obţinerea re­
zultatelor la depăşirile de plan, 
dind pînă la 25 ouaust 45 tone 
pe«*e sarcina planificată.

Muncitorii, inginerii Ş» tehni­
cienii de Io Uzina de fibre sin­
tetice Săvineşti s-au ţinut de cu- 
vint, au înregistrat rezultate mult 
mai frumoase decît orieind în 
anii trecuţi, prin aceasta expri- 
mîndu-şi devotamentul faţă de 
partid şi dragostea faţă de 
scumpa noastră patrie.

PIATRA NEAMŢ - Pietricica î 
„Piramida zeului soare" —’ 
orele : 10, 12, 15, 17, 19, 21.

ROMAN - 23 August: % „Ale­
gere de asasini" — orele ; 10, 

12. 15. 17. V9. 21.
- Victoria : „Taffi 9* vinoto-

ruf - orele : 14,30, 16,30,
18.30. 20.3a

ÎG. NC AMJ — Victoria î „Omul 
tc-rn paşaport" - orele : 16, 

. 18 30

TAP.CÂ'J { „Sormpnii flăcăi- — 
crefe i 16. 18.

PIATRA NEAMJ - Muzeul arhe­
ologic, Piaţa Libertăţii nr. îl 

• — Colecţia de artă : Expoziţia | 
de pictură contemporană.
— Sala de expoziţii temporare 
(bloc turn, strada Bicazuluî 
nr. 7) : Expoziţia de pictură 
N. Groza.
— Muzeul de ştl'mJe naturale 
str. V. I. Lenin nr. 32.

ROMAN - Muzeul de ştiinţe na* 
turale str. Proletariatului nr. 2
— Muzeul de Istorie str. Cuzo 
Vodă nr. 33.

TG. NEAMŢ — Muzeul de isto­
rie «Ştefan cel Mare*.
— Humulesti fTircu Neomt) — 
Cosa memorială „Ion Creenqă*
— Mo eăstirea Neamţ - Muie* 
ul memorial „Mihail Sado* 
veonu*.

Bl CAZ - Muzeu] ludroen r̂q+lic.

„Cupa României" 
la fotbal

Viitorul Săvineşti -  Textila Butaşi 
0-1 (0-0)

Faptul ca „Viitorul" a Intî!- 
nit o formaţie divizionară, a 
atras un număr mare de spec­
tatori din comuna Săvineşti. 
Practic, cei prezenţi, nu au a- 
vut ce regreta. Nici ploaia, 
care a continuat să codă de-a 
lungul întilnirii nu a constituit 
un impediment.

Jucătorii în teren, s-au stră­
duit (şi au reuşit în mare parte) 
să ofere un joc plăcut. Fa­
zele d» gol au abundat în a* 
ceasta partidă. Dar, pe primul 
loc se situează... ratările I Şi 
cind spunem aceasta, ne gin- 
dim la lliescu şi Macri de la 
Viitorul. care au ratat situaţii 
clare de gol in minutele 80 şi 
84.

Formaţia „Viitorul" a domi­
nat cea mai mare parte a me­
ciului, dor, aşa cum spuneam 
mai înainte, a ratat exasperant. 
„Textila" Buhuşi şi-a aglomerat 
apărarea prin retragerea unul 
mijlocaş pe linia celor patru 
fundaşi şi de aici şi-a iniţat con­

traatacurile prin pase lungi. 
Io un astfel de contraatac, in 
min. 60 Ovezea centrează şi 
Toma înscrie cu capul, singurul 
gol al partidei, care ar fi pu­
tut fi evitat dacă fundaşul cen­
tral Ţipţer intervenea atent la 
centrarea balonului. De altfel, 
aceasta nu a fost singura gre­
şeală a lui Ţipţer. Acest jucă­
tor, împreună cu Macri sint 
prezenţi pe teren, doar cu nu­
mele (sau renumele, mai bine 
zis).

De la „Viitorul" am reţinut 
in schimb pe Cioată şi Tapa- 
lagă. care au contribuit prin 
jocul lor la o onorabilă con­
fruntare cu o formaţie divizio­
nară.

De la „Textila- s-au eviden­
ţiat Nemeş şi portarul Doroftei.

Jocul a fost bine condus de 
o brigadă de arbitri, avînd la 
centru pe Bîrsan M. (Suceava).

Traian COMAN 
corespondent

Cetatea Tîrgu Neamţ—Victoria Roman 
0-3 (0-2)

Duminică a mal avut loc o 
etapă a Cupei R.S.R. la fotbal. 
De data aceasta au Intrat în 
întrecere şl formaţiile din di­
vizia C  La Tg. Neamţ s-au 
întilnit două echipe de cate­
gorii diferite. Cea gazdă din 
campionatul judeţean iar e- 
chipa oaspete din divizia C. 
Desigur că diferenţa de cate­
gorie şi-a spus cuvîntul, par­
tida terminîndu-se cu victo­
ria concludentă a oaspeţilor. 
Cu toate acestea trebuie spus 
că echipa romaşcană nu a evo- 
jia t la un nivel satisfăcător. 
Jucătorilor le lipsesc nervul, 
vitalitatea, clarviziunea In te­
ren, corectitudinea paselor, 
înaintaşii sint dezorientaţi. 
Dovafdă sl faptul că cele trei 
goluri au fost înscrise de un 
mijlocaş. Sîrcu I care, alături 
de Zăloagă, Sooş, Metea şi 
Sircu II, s-a detaşat fată de 
restul coechipierilor. Restul

jucătorilor nu au muncit cu 
tragere de Inimă pentru a se 
detaşa faţă de gazde. Acestea 
au făcut figura unei echipe 
modeste care încearcă să su­
plinească lipsurile tehnice 
printr-un joc dur, ce a depă­
şit deseori limitele regulamen­
tului. Săptămîna aceasta, după 
cum ne-a declarat antrenorul 
Lengheriu echipa romaşcană 
se va pregăti cu atenţie pen­
tru partida de duminică din 
campionat. disputind şi un 
meci de pregătire joi. In com­
pania divizionarei C. Ştiinţa- 
Bacău.

Formaţia feftHIpei Victoria: 
Botez-Sooş, Cocoş, Cocis, Me- 
tea-Sircu 1. Za 1 cfclgăîŞtMăh6stu; 
Kolnik, Kening, Ti fir el. Au 
mai jucat Sîrcu II şi Petre.

George M. GROAPA 
corespondent

Efapa zonală la 
baschet a juniorilor

Sola sporturilor „Ceahlăul" 
din Piatra Neamţ a fost locul 
de disputare a intiinirilor de 
baschet contind pentru campi­
onatul republican al juniori­
lor. La etapa zonală au fost 
prezente echipele campioane 
ale judeţelor Constanţa, laşi şi 
Neamţ, lipsind în mod nejustifi­
cat echipa judeţului Bacău, 
fapt ce a impus organizatorilor 
modificarea programului com­
petiţiei în ultimul moment.

In primul joc, echipa S.S.E. 
din Piatra Neamţ, antrenată de 
profesorul Constantin Săvinescu, 
a reuşit să întreacă echipa 
C.S.O. laşi cu rezultatul de 
81-60 (39-23).

Intîlnirea dintre echipele
5.5.E. Constanţa şi C.S.O. laşi 
o fost dominată de prima e- 
chipâ care a cîştigat cu scorul 
de 110-54 (49-22).

In ultimul joc, pentru pri­
mul loc s-au întilnit echipele
5.5.E. din Constanţa şi S.S.E.- 
Piatra Neamţ.

Jocul s-a desfăşurat cu o 
bună ţinută tehnică, fiind viu 
disputat In prima parte pietre- 
nii reuşesc să înscrie coşul de 
onoare, sint insă egalaţi la scurt 
timp. Preiau conducerea opoi şi 
se menţin atenţi, dar vor pierde

curind iniţiotiva. Prima repriză 
se încheie 41—35 pentru S.S.E- 
Constanţa. La reluare, pietrenii 
par mai decişi şi luptă din răs­
puteri spre o modifica rezulta­
tul, opropiindu-se la o dife­
renţă de un coş (48—46), dar 
în executarea unor aruncări li­
bere precum şi la contraatacu­
rile iniţiate, nesiguranţa con­
cretizării face ca rezultatul să 
atingă proporţii de nerecuperat 
in ultimele cinci minute.

Astfel, echipa S.S.E. Constan­
ţa ciştigă această intîlnire cu 
rezultatul de 74—63 şi dreptul 
de a participa la etapa finală 
pe ţară.

Pietrenii au fost dezavantajaţi 
de înălţime, nereuşind să se 
impună in lupta de sub panou. 
Combinaţiile lor ou reuşit in 
parte, iar aruncările de la seini- 
distanţă sau distanţă şi-au gă­
sit adresa numai prin Lutu- 
tovici C.

Cei mai eficad jucători oi 
turneului au fost A. Spinu, - 
60—p., D. Dumitru — 39 p. 
(S.S.E. Constanţa) şi A. Vorpicu 
—41 p., S. Motoie 29 p. (S.S.E. 
Fiotra Neamţ).

C. NEMŢEANU 
corespondent

Jocuri din prima etapă 
i campionatului judeţean 

de fotbal
Experimentata formaţie „LT- 

niţea" Roman a găsit In e- 
chipa „ Volanul"  Bicaz un ad­
versar destul de incomod.

Prima repriză a aparţinut 
„Unirii” , rare a reuşit să în­
scrie de patru ori prin Apos­
tol, Petrescu şi de două ori 
prin Tusz (coordonatorul echi­
pei, fost jucător la „Victoria", 
care a distribuit baloane uti­
le colegilor din atac şi atunci 
cînd a avut posibilitatea a 
şutat la poartă necruţător). 
In repri/a a doua, „Volanul" 
a început aşa de hotărîlă jo­
cul, incit a dat Impresia că 
doreşte să restabilească han­
dicapul de 4 goluri: de altfel 
şi înscrie prin Hilbert de două 
ori. La scorul de 4—2 pentru 
Unirea tînărul Apostol (Unirea) 
la o acţiune pe cont propriu 
şi înscrie, spulberînd orice 
speranţă celor de la Volanul.

Scor final 5—2 în favoarea 
formaţiei „Unirea" Roman In 
întîlnirea cu „Volanul" Bicaz, 
„Relonul'* Săvineşti a dominat 
majoritatea timpului In întîl­

nirea cu „ Celuloza* Piatra
Neamţ. Atacanţii săi. Afloroala 
si Vi şan au ratat situalii cla­
re de gol. O neatenţie a apă­
rării ..Relonului*1 a permis tî- 
nărului extrem stingă Bala 
(Celuloza) să deschidă scorul: 
1 —0. rezultat cu care i-a sfîr- 
şit partida.

De remarcat: Micloş, Bucşe, 
Bala de la Celuloza şi GHe- 
qhesan. Andrei Ghe. de la Re­
lonul. In minutul 39 a fost eli­
minat din joc, jucătorul Ciur- 
dea (Celuloza) pentru protes­
te la adresa arbitrului.

"Tractorul., Roman a reuşit 
să deschidă scorul în min. 31 
prin Ha vriei In Intîlnirea cu 
„Bradul" Roznov.
Nu trec nici 2 min. şi An ghe l 
egalează. I.a un nou contraa­
tac roznovenil înscriu din nou 
prin Anghel (min. 40).

Formaţia ..Tractorul" Roman 
iniţiază apoi imediat o acţi­
une periculosă, concretizată do 
T la vriei. Scor Ia pauză : 2—2. 
în repriza secundă Tractorul 
domină copios, dar Bradul

Roznov scapă pe centru prin 
Sălăvăstru. care marchează 
nolul victoriei. Deci Tractorul 
Roman — Bradul Roznov 2—3.

„ Metalul“ Piatra Neamţ nu 
a avut dificultăti în intîlnirea 
cu „ Betonul”  Roman. Metalur- 
fllşţii si-au luat un avans de 
trei goluri încă In prima re­
priză. înscrise de îe«eanu şl 
Clobanu (de două ori). După 
pauză Chiric-l măreşte scorul 
la 4-0. Formaţia „Betonul" ni 
s-a părut destul de timidă tn 
acest Joc, dar sfntem convinşi 
că pe teren propriu va ju­
ca mult mai hotărttă. Eviden­
ţiem pe Munqiu, Bucşe şi Cio­
banii de la „Metalul".

Celelalte Intllniri restantă 
se vor disputa joi 5 septem­
brie a.a. La Tg. Neamţ i „Ce­
tatea" — ..Constructorul** 
P. Neamţ (oral?) si la Roman 
(teren F.Z.R.) J.M.R. — „V iito ­
rul" Săvineşti (ora 17).

Troian COMAN, * 
corespondent

„Cupa ceferistului"
In zilele de 31 august şi 1 

septembrie la Roman a avut 
loc etapa zo.ială a  „Cupei ce­
feristului", la care au participat 
reprezentativele judeţelor Neamţ, 
Botoşani, laşi şi Suceava. Com­
petiţia s-a desfăşurat la patru 
discipline sportive : atletism, po­
pice, volei şi handbal în 7 (mas­
culin).

La atletism întrecerile s-au 
desfăşurat sub formă de triat- 
lon (100 m. plat, săritura în 
lungime şi aruncarea greutăţii) 
sportivii fiind obligaţi să con­
cureze la toate probele. Clasa­
mentul general s-a întocmit pe 
baza rezultatelor tehnice. «plfL t 
fiecărui participant. Rezultate ■ 
valoroase a obţinut ethipa de‘ 
atletism a oraşului Roman care, 
avînd în echipă elemente de 
perspectivă, a obţinut punctajul 
cel mai bun, clasîndu-se pe 
locul I, cu 7.328 puncte ; pe 
locul II Suceava, cu 6.401 
puncte ; locul III — Botoşani cu 
6.186 puncte.

La popice, echipele au fost 
formate din doi băieţi şi două 
fete, lansînd fiecare concurent 
de două ori cîte 60 şi 80 bile 
mixte. Reprezentativa judeţului 
Neamţ avînd în formaţie spor­
tivi de valoare si, îmoreunâ cu 
fetele, constituind o echipă omo­
genă, a obţinut Jocul I cu 1963 
popice doborîte. Celelalte e- 
chipe s-ou clasat astfel : locul 
II Suceava cu 1751 p.d., Boto­
şani locul III cu 1208 p.d. şl 
laşi pe locul IV cu 1.206 p.d.

întrecerile de volei s-ou dis­
putat sistem turneu eliminato­
riu pe terenul C.F.R. Roman.’
In primul meci s-au întilnit re­
prezentativele Botoşani şi Su­
ceava. Cu ridicători mai 
inspiraţi şi trăgători mai decişi, 
echipa din Botoşani a reuşit să 
cîştîge meciul cu scorul de 3—1.

In cel de-al doilea meci, par­

tida a fost mai echilibrată doar 
primele seturi cind echipele şi- 
au inpărţit punctele. In setul 3 şi 
4 echipa judeţului Neamţ, cu un 
plasament mai bun al jucători­
lor, cu servicii mai derutante şi 
cu trăgători mai siguri, a reuşit 
să acumuleze puncte preţioase, 
distanţindu-se de formaţia jude­
ţului laşi şi cîştigînd la 6 şi res­
pectiv 7 puncte. Rezultat final : 
3—1 pentru judeţul Neamţ.

In meciul din finală, echilibru 
de forţe a existat doar în primul 
set,, pe care l-au cîştigat cefe­
riştii nemţeni (15—12), şi in cel 
de al doilea set, pe care l-au 
pierdut la 9. Seturile 3 şi 4 au 
decis victoria reprezentanţilor ju­
deţului nostru datorită tacticii 
pe care au folosit-o, încurajată 
fiind frenetic de publicul ro- 
maşcan. Rezultat final 3—1 pen­
tru judeţul Neamţ.

La handbal toate echipele 
au participat cu garnituri 
„tari". Sorţii au decis ca în pri­
mul meci să se întîlnească echi­
pele ceferiste din Botoşani şi Su­
ceava. Fără a se ridîca cu mult 
peste valoarea adversarilor, cei 
din Suceava au cîştigat cu 
32—18, calificîndu-se în finală, 
în cel de al doilea meci, dintre 
formaţiile judeţelor Neamţ şi laşi, 
echipe omogene şi cu pivoţi pă­
trunzători, victoria o suris ambe­
lor echipe pînă spre final, cînd

gazdele au avut un avans de 
un punct : 12—11, dar slaba or­
ganizare din apărare cit şi O- 
boseala îşi spun cuvîntul. Ieşe­
nii înscriu de două ori şi stabi­
lesc scorul final in favoarea lor; 
13—12.

Disputa finală a clasat pe lo­
cul I formaţia ceferiştilor din 
laşi, in defavoarea sucevenilor.

In urma întrecerilor la cele pa­
tru discipline, s-o efectuat un 
clasament final pe reprezenta­
tive : locul I — judeţul Neamţ 
cu 13 puncte ; locui II — judeţul 
Botoşani cu 9 puncte, locul III 
— judeţul Suceava cu 9 puncte, 
locul IV — judeţul laşi cu 9 
puncte (departajarea s-a făcut 
după numărul de locuri doi o- 
cupat la celelalte discipline 
sportive cît şi o rezultatelor In 
meriurile directe).

Din partea Consiliului jude­
ţean sindical, echipelor de pe 
primele trei locuri Ii s-au acor­
dat cupe şi diplome.

Pentru etapa finală a „Cupei 
ceferistului", care se va tine la 
Braşov în zilele de 13—14 sep­
tembrie, s-a calificat reprezenta­
tiva judeţului Neamţ.

De mentionat excelenta orga­
nizare realizată de orqanele sin­
dicale şi sportive ale munici­
piului Roman.

Gheorghe CIUPERCA 
profesor

Vremea se va ameliora uşor, 
cerul va fi variabil. Izolat se 
vor semnala averse de ploaie. 
Vînt slab la potrivit din- nord. 
Temperatura în creştere. Mini­
mele vor fi cuprinse între 13 şl 
17 grade, iar maximele intre 
22 şi 26 grade.

Pronosticul nostru la conc. 
Pronosport nr. 36 din 8-IX-1968

PETROLUL - F. C. ARGEŞ
POLITEHNICA IAŞI - A.S.A. TG. MUREŞ
FARUL -  DINAMO BACĂU
UNIVERSITATEA CRAIOVA -  STEAUA
U. T. ARAD -  RAPID
UNIVERSITATEA CLUJ -  VAGONUL ARAD
DINAMO BUCUREŞTI -  CRIŞUL ORADEA
POLITEHNICA GALAŢI - STEAGUL ROŞU
FLACĂRA MORENI - DUNĂREA GIURGIU
C.F.R. TIMIŞOARA -  C.F.R. CLUJ
MINERUL BAIA MARE - POLITEHNICA TIMIŞOARA
GAZ METAN MEDIAŞ -  A.S. CUGIR
IND. SIRMEI CIMPIA TURZII - C. S. M. REŞIJA

1
1
1

2, X 
1 
1 
1 
2 
1

M IER GURI, 4 SEPTEM BRIE

PROGRAMUL I

Buletine de ştiri la orele i 
15.00, 18.00, 20.00, 24.00, 1.00,

Radiojurnale 
16.00, 22.00.

orele

15.05 Mică sultă pentru vioa­
ră şi plan. /

15.15 Meridiane.
15.30 Muzică uşoară. f
16.20 Melodii populare. *
16.30 Corespondenţă specială
16.45 Concertul nr. 2 In Ca 

major pentru plan şl orches­
tră de Llszt.

117.15 Odă limbii române.
17.45 Cîntece şl prelucrări 

corale.
18.02 Radlo«;lmpozlon.
18.20 Melodii populare. /
18.37 Arii din opere. *
19.00 Radioqazeta de *»ară
19.30 O melodie pe adresa 

dumneavoastră.
20.05 A  7-a artă.
20.20 Emisiune de divertisment 

muzical.
20.55 Noapte bună, copil.
121.00 Muzică.
22.20 Muzică uşoară orches­

trală.
122.30 Moment poetic.
0.05—5.00 Estrada nocturnă.

PROGRAMUL I I  7

Buletine de ştiri la orele: 
0.55—1.00.
Radiojurnal la ora 23.00.

15.30 ®rizont ştiinţific
15.48 ^strada artistului amator.
19.00 Goncer! de muzici 

populară.
19.30 Consultaţie furidial.
19.40 Recital de operă Dumi­

tru Brebenel.
20.50 Teatru radiofonie.
22.35 Opera „La serva pa- 

drona" de Pergelesl.
24.00 (Sîndurl pe portativ.

SQ1 5 SEPTEMBRIE

PROGRAMUL I

Buletine de ştiri Ia orele i 
5.00, 5.30, 9.00, 11.00. 
Radiojurnal Ia ora 13.00.

5.05—6.00 Program muzical dei 
dimineaţă.

5.15 Gimnastică.
5.50 Jurnal agrar.
6.00—8.25 Muzică ţl actuali­

tăţi.
8.25 Moment poetic.
8.30 La microioo, melodia pre­

ferată.
j 9-30 Lectură dramatizată.
10.00 Program de cîntece.
10.10 Pagini din operete.
10.45 Lieduri de T uri or Clor 

tea.
11.05 ©ra specialistului.
11.25 Recital de operă.
11.45 Sfatul medicului.
12.00 Muzică uşoară.
12.30 Intîlnire au melodia 

populară şl interpretul pre 
ferat.

13.20 Solişti şl orchestre da 
muzică uşoară.

14.00 Tineri interpreţi de mu­
zică populară.

14.15 Tot Înainte.
14.50 Gîntece noi din reper­

toriul Petulei Clark.

PROGRAMUL II

Buletin de ştiri ia orele: 
7.30, 8.30. 10.00.

Radiojurnale, la ora 14.00.

7.00 Codrule, frunzele tale — 
emisiune de folclor.

7.40 Muzică.
7.45 în sunet de fanfară.
8.10 Tot Înainte.
8.35 Rapsodii de compozitori

romSnl.
9.00 Franmenle din opera ..Ro­

meo fi Julletta" de Zandonal.
10.05 Muzică uşoară.
10.30 Vreau să ştiu.
10.55 Noi înreqlştrărl de mu­

zică populară.
11.15 Culori sonore.
13.00 Poemul simfonic „V il. 

tava** de Smetana.
13.15 Viers şi joc.
13.30 Din ţările soctalHle.
13.50 Recital de operă Vere 

Rudeanu.
14.05 Concert de prînz.
• 5 00 Parada melodiilor In-;

drăqite.

Scrisoare din Dobreni
In comuna noastră tineretul 

participă cu entuziasm la acţi­
unile cultural-artistice şt spor­
tive. In acest sens putem a- 
ftrma că tinerii au stabilit 
multe performanţe. Cu ocazia 
^concursului cultural-artistic 
„Mărţişorul**, organizat de Co­
mitetul judeţean U.T.C., forma­
ţia de dansuri din Căşăria —- 
Dobreni şl formaţiile de teatru 

- folcloric cu piesa ..lancu Jianu" 
din Dobreni au ocupat prime­
le locuri.

Un Interes deosebit 11 ma­
nifestă tinerii din comună şi 

pentru activitatea sportivă 
Comitetul comunal U.T.C. a 
organizat la Dohrent fa/a pe 
centru de comunii > ,.Cupet 
tineretului** la care au nartiH- 
pat tineri din comunele Do- 
breni. şi OiiOna. Vic­
toriile înregistrate cu acest

prlle| de echipele de seniori 
şi juniori ale comunei noas­
tre au contirmat valoarea ju­
cătorilor şl, prin participarea 
largă a spectatorilor, simpatia 
de care se bucură acest sport 
In rfndul sătenilor.

Nu acelaşi lucru se poate 
însă spune do«pre felul cum 
este aslqurată baza materială 
pentru desfăşurarea acestor 
frumoase şt atractive acţiuni. 
Dacă în nr*»/f»nt în «atul Ne- 
qreştl ,.e*ls|ăM un fel de echi­
pament (bocanc I itraţt. trico­
uri rupte), la Dobreni nld 
despre aşa ceva nu se poale 
vorbi Alct toţi comnonentll 
erMoet au lurat de^niftl. ni 
..erhfnam»ntulM rnn^lînrl doar 
din rhilr ti ve« |,| «f» toate cu- 
Inrile.

Pe drept cuvlnt «.e întreabă 
sătenii i se ooate ca o echipă

de talia celei din Negreşti, 
care a terminat pe locul pa­
tru (In cadrul vechiului cam­
pionat raional) să nu aibă e- 
chipament şt fonduri pentru a 
Intra tn campionatul judeţean V 
Cine se ocupă de el dacă co­
mitetul asoriaţle! sportive Ie 
spune tinerilor să-şi procure 
singuri fondurile? Cerem ca 
toţi factorii competenţi din ca­
drul comunei să înlesnească 
virarea fondurilor repartizate 
asociaţiei spotive pentru a se 
putea sprijini echipele mate­
rial şl financiar. Numai In fe­
lul acesta vom putea avea 
sportivi eare să facă cinste 
comunei noastre.

Gh. CERCELARU, 
învăţător

- IMPORTANT!
S-a deudth unitatea 

eu ipeeitfie 
tiadlţional

„COLIBELE
HAIDUCILOR"

din parcul COZLA
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Conferinfa sfatelor 
neposesoare 
de arme nucleare

GENEVA 3. - Corespondentul Agcr- 
prti, H liman, transmite ; In cursul ti* 
Ui da luni, grupul da lucru alcătuit din 
cinci state, printre care fl România, fl 
însărcinat cu redactarea ordinal da ii 
o Conferinţei statelor neposesoare da 
arma nucleara o dai forma definitiva 
agendei importantei reuniuni ca sa dai* 
lAfoard lo Palatul Naţiunilor din Ge­
neva. In şedinţa plenara da marţi, par­
ticipanţii lo conferinţă ou odoptot in 
unonimitato programul da lucru fi or­
dinea da ti recomandata.

Ordinoo da ii pravada co puncta 
principala masuri do natura sâ asigure 
securitatea statelor neposesoare da 
arme nucleare ; crearea da zone denu* 
clearizate ; prevenirea proliferării arme­
lor nucleare ; asigurarea incetâiii rapide 
o curtai înarmărilor nucleare, fi înfăp­
tuirii derarmârii nucleara ; programata 
da caoparora In domoniul utilizării paf* 
nico o energiei nuclearo. Conferinţa va 
aborda, da asemenea, problamo gorun- 
fiilor impotrivo doluinării spic scopuri 
militare o materiilor fisionabila bruta 
sau ipaciola destinata unor scopuri paf* 
nice, problema garanţiilor contraspio­
najului industrial, precum fi modalita- 
tea prezentării cairo o organizaţie in­
ternaţionala a unor rapoarte periodica 
asupra naturii asistenţei In domeniul 
tehnologiei nucleara, ca fi asupra na* 
•urii fl volumului materiilor fisiona­
bile speciale fumiiate statelor nepota* 
soare de arme nucleara pantru utilizare 
In scopuri pofnice. încheierea unui (ra­
tat da intarxicara completa a experien­
ţelor nucleara fl incatoraa producţia! 
de materiala fisionabile In scopuri mi* 
litere, ca fl încetarea fabricării arme* 
lor nucleare, vor sta, de asemenea, în 
centrul preocupârifor conferinţei. In ce 
privefte folosirea paşnică a energiei nu* 
cioara, ordinea do si prevede discuta* 
rea problomei accesului la echipoman* 
tele, materialele fi informoţiile ştiinţi­
fice fl tehnologica destinata utilizării 
pofnice a energiei nucleare, schimbului 
acestora Intra itoto neposesoare fi cale 
posaloara do arma nucleare. Sa ţine 
•eama In mod saaţial de nevoile regiu­
nilor in curs do dezvoltare. Chestiunea 
exploziilor nuclearo In scopuri paşnico 
va fl, da asemenea, abordată. In actst 
sens se subliniază necesitatea ca fi 
ţările nenuctoare tA beneficieze de o* 
vantajele ca vor reiulta din efectuarea 
akestor explozii. Conferinţa urmează să 
adopte un document final care lA fto- 
bilească posibilităţile de traducart in 
p pa etico a deciziilor luate de partid* 
ponţi.

Trecindu-se la discuţii, ftful delega* 
ţîei iraniene. ML VokII, fi feful delega* 
ţiol Yemenului, A. Tarcid, au Iniiitat a* 
fUpro necesităţii renunţării la amanin-

ţarea iau la foloiiraa nunelor nucleare, 
ca fi asupra imperativului dexarmArii 
nucleara. Ei cu cerut lâ so realizeze un 
acord cu priviră la garanţiile de tăcu* 
ritate fi egalitatea in drepturi a tuturor 
itatalor In ce privafto accaiul la teh­
nico nucleara fi utilizarea ei in scopuri 
pofnice.

Luind apoi cuvintul, şeful delegaţiei 
R.F.Q., Willy Brondt, a propui adopta­
rea unei roxoluţii iau conveţii aiupra 
securităţii statalor nenucleara fi a obli* 
gativitAţii renunţării la forţă ca prind* 
piu supram al rotaţiilor internaţionala. 
Statele, a spus al, trebuia lA sa anga* 
jeie să-ţi întemeieze raloţiilo pa prin* 
dpiila egalităţii, autodeterminării po* 
poarelor fi toluţionArii litigiilor prin mij­
loace paşnice. El a declarat cA guver­
nul vest-german este gata sA coope* 
reze ig vederea normalizării relaţiilor 
dintre vestul fi eitul Europei, a facilitării 
ichimburilor culturale, economice' fi fti* 
inţifice dintre ele. Vorbitorul a sublimat 
— da aiemenea - câ una din sarcinile 
primordiale ale conferinţei este garan* 
tarea fi promovarea cercetării, a dei* 
voitorii fi folosirii energiei nucleare in 
•copuri pofnice.

Berlin

Prezenţe româneşti 
Corespondente

Luni scota a sosit Ui Budapesta acad. Au/e/ Alega, minis­
trul sanotatli 91 prevederilor sociali al României. Pt aeropor­
tul pcrihegyl, oaspete lo a losi Intlmpinat de dr. Siabo Zojtan, 
ministrul mi na ta ia ol R P. Ungare, precum 9/ de alte persoane 
otic tale. A to&t da fatâ Dumitru T urcuş, ambasadorul României 
ta Budapesta.

Al. P1NTEA

fn dupâ •amiaza zilei de 3 septembrie a tost deschisâ, sub 
auspiciile Ministerului Culturii al R.f). Germane, tn saloanele 
de la Neue—Berllner Galerie, expoiltla jomdneascd de scoarţe 
fl tapiţerii.

Im deschiderea expoziţiei au tost de laiâ reprezentanţi ai 
Ministerului Culturii, Ministerului de txterne. al corpului di- 
plantat ic acreditatI fn R.D.O., preaim st nume roase personali- 
ta 11 a/e v/e/// cultura/e din R.D.G. Au tost, de asemenea, de 
4afiJ ambasadorul României tn R-D.G., Nicolae Ghenea. st o 
('.e’eqaţie a Comietulul de Slal pentru Cultura fi Aria at Re 
pubbr.ll Socialiste Rv mânia.

Expoziţia va II deschisâ ptnâ la 22 septembrie, dupâ care 
tnire I sl Î5 octombrie a. c., va tl prezentată la Lelpztg.

St. DEJtJ

. S  : -'V-.ăft, t<. a « d f lW W B W M r  ,

Aspect din Praga, capitala R. S, Cehoslovacă.

•  PE SCURT
CORNEUU MANISCU, MINISTRUL AFACERILOR EX­

TERNE AL REPUBLICII SOCIALISTE ROMÂNIA, r>r*t«dm- 
colfcl dft*Q 22*0 wlunj o Adunoill Gonorolo o 

O.N.U., a koiit la Londra, vanind da la New York, In 
drum spra ţnru.

LA 3 SEPTEMBRIE A FOST DAT PUBLICITĂŢII LA A- 
TENA UN COMUNICAT IN CARE SE ARATA CA IN URMA 
NIQOCIERILOR DINTRE ORECIA Şt TURCIA va  alun, lo
Un acord p 
nori lăţi lor 1 
limba Ier r 
ţelegere 
de Io le

alo dir 
bIA. C<

• ibi

derA 
fi de

b fost realizată 
dro dintre minifl
0 douA guverne, 
oceoitA hotârire
1 ta rea relaţiilor

ele doua ţcid de a I 
mica tul relevă câ aci 
cu prilejul întrevederii 
ii de externe ai Qrecfa

CONSILIUL EXECUTIV AL ORGANIZAŢIEI NAŢIUNILOR 
UNITE PENTRU EDUCAŢIE, ŞTIINŢA Şl CULTURA 
( U N E S C O )  reunit la Slenn* o hotdrit. in unanimitate, şă 
prefiete viitoarei conferinţe generate a U N.E.5.C O. can­
didatura lui Rene Mobeu lo postul de director generol.

PREŞEDINTELE FRANŢEI, GENERALUL D I GAULLE, A 
PREZIDAT LA PALATUL EIYSEE O REUNIUNE RISTRIN5A 
A CONSILIULUI INTERMINISTERIAL consacrată proble­
melor referitoare lo deschiderea noului cm de invoţă • 
mint, preoum fl reformei universităţii. **'

DATELE INSTITUTULUI NATIONAL DE STATISTICA IN­
DICA O CREŞTERE A POPULAŢIEI PARISULUI • u r,o 00n 
do locuitori. In ultimii faso an!. Cifrată In ,1962 la 
8,470.000, populaţia capitalei Franţei este astăzi de 
9 *20.000 de locuitori.

IN CAPITALA NIPONA ţl-A ÎNCEPUT LUCKAWIE CEA 
Dl-A *>A CONFERINŢA REOIONAIA PENTRU ASIA A 
ORGANIZAŢIEI INTERNATIONALE A MUNCII

Pe ordinea de ll O conferinţei se 0H0 probleme 0

„Oricind gata de apărare11, sub această lozincă ostaşii 
forţelor armate ale R. D. Vietnam stau de veghe la ho­

tarele tării;

Situaţia din Congo
BRAZZAV1LI.E 3 (Ageipres). — In­

tr-un comunicat transmis inerţi după- 
amiază de postul de radio „Vocea re­
voluţiei congoleze- se arată că situa­
ţia din Congo (Brazzavllle) e revenit 
le normei, fără a se preciza losi dacă 
eteree de asediu decretată le 30 eu* 
gust e fost abrogată. Dupâ cum se 
ştie, această măsură e fost adoptată 
tn urina unor lupte-violente cereau 
avut loc In apropierea capUalel Intre 
detaşamente* ale armatei naţionale şl 
un grup de tineri refugiaţi In aşa-nu* 
mita «tabără meteorologică".

Postul de radio citat arată, de ase­
menea* că lo Braz7.avi.lle au fost re­
chemaţi din strălnfitete toţi ambasa­
dorii CoiKjoului, pentru a avea con­
sultări cu membrii Consiliului naţio­
nal al revoluţiei, organism condus de 
căpitanul Marien Ngouabl.

In ce ivi ce priveşte pe preşedintele 
lării, Masstimba Debat, acesta, după 
cum .relatează agenţiile de presă, se 
eilă la paietul prezidenţial, fiind ast­
fel dezminţita zvonurile difuzata tn 
ultimele zile, potrivit cărora şeful 
statului congolez ar fi fost arestat. De 
altfel, şi preşedintele Consiliului Na­
ţional al Revoluţiei, căpitanul Ngoua- 
bl, care după evenimentele din au­
gust este considerat la Braz/.avillo

drept una din cela mai influenta per­
sonalităţi politice, a declarat lntr-un 
interviu televizat că preşedintele 
Klassamba Debat Îşi va menţine 
postul.

In acelaşi timp, el a adăugat că ac­
tuala criză politică continuă şl că se 
depun eforturi In vederea găsirii u- 
nei soluţionări a acesteia, fără a da 
Insă nici un amănunt tn legătură cu 
masurile Întreprinsa fn acest sens.

In legătură Cu Incidentul de la «ta­
băra meteorologică.*, Ngouabi ş ară­
tat fn interviul său că au fost captu­
raţi 100 d# prizonieri, printra,care şt 
fostul ministru al informaţiilor, An- 
dro Houmbessa.

La puţin timp de !a difuzarea co­
municatului asupra normalizării si­
tuaţiei, agenţia Reuter a transmis . o 
informaţie tn care anunţă că lucră­
torii de la serviciile comunale din 
capitala Congoulul (B) au dcclarat 
gravă, revendiclnd majorarea salari­
ilor.

Primarul oraşului Brazzaville a fost 
nevoit să apeleze la protecţia poliţiei 
perilru a putea fi salvat de mima 
greviştilor. După ca a refuzat să sa­
tisfacă revendicările lor, mai mulţi lu. 
cratori ai serviciilor comunala au or­
ganizat pe străzile oraşului o adevă­
rată urmărire a primarului.

In urma analizei tăcute de 
Consiliul da Miniştri al R.D.G. 
privind Îndeplinirea plenului o- 
conomic tn prima jumătate a a- 
nulul 1968, s-a constatat <ă şi 
In primele şase tuni ale acestui 
an s-a realizat dezvoltarea con­
tinuă cu o Tată medie de creş- 
teTe a venitului naţional de 5 
Sa sută şi de 7 la sută a pro­
ducţiei de mărfuri Industriale. 
Creşterea productivităţii mun­
cii a fost de aproape 7 la sută. 
De asemenea — după cum se ca­
rată In comunicatul Consiliului 
de Miniştri — In această peri- 
oadă veniturile populaţiei au 
crescut cu 1,8 miliarde mărci, 
iar volumul comerţului cu a* 
manuntui cu 4.2 la sută.

Aqenţia citată adaugă că Ban­
ca naţională a mai făcut un tm- 

■ prufout da 10 milioana dolari, 
rambursabil In 3 ani, de la un 

l bancar englez In frunte
Banca La

Rom a

S o f i a
Ivan Budinov, ministrul co­

merţului exterior al R.P. Bul­
garia. a avut o Întrevedere cu 
un a rup de reprezentanţi ai so­
cietăţii austriece «întreprinde­
rile reunite pentru siderurgie*. 
A avut loc o convorbire referi­
toare la lărgirea tn continuare 
a colaborării şl relaţiilor comer­
ciale Intre Societatea austriacă 
amintită şi întreprinderile bul­
gare economica şl de comerţ 
exterior.

Budapesta
Pentru a contribui la accele­

rarea. dezvoltării economiei na­
ţionale a Ungariei, Banca na­
ţională a R.P.U. apelează, po­
trivit agenţiei M.T.Î.. Ia Împru­
muturi din străinătate In con­
diţii avantajoase.

Recent, un sindicat bancar 
internaţional, tn frunte cu Ban­
ca N. M. Rotschild et fils, a a- 
probat un împrumut de 15 mili­
oane de dolari, rambursabil tn 
4 ani. Băncii naţionale ungare.

Scăderea ritmului de dezvol­
tare economică a Italiei In a- 
cest an a fost discutată de Con­
siliul de Miniştri, care a preco­
nizat adoptarea unor măsuri 
pentru stimularea Investiţiilor. 
Potrivit datelor oficiale, pro­
ducţia industrială a crescut în 
primele şase luni ale anului 
cesta cu 4.7 la sută, fn timp ce 
In anul 1967 sporul a fost de 
10.9 ia sută. iar In anul 1966 de 
11,2 la sută. Primul ministru, 
Leone, a preoizat că măsurii# 
luata de guvern vor fi supuse 
dezbaterii parlamentului.

Montevideo
Preşedintele arnguayan. Jor- 

ge PacheCo Aieco, a lansat 
prin intermediul posturilor de 
radio şi televiziune un apel fn 
sprijinul măsurilor de austeri­
tate ala guvernului cu scopul 
de a se depăşi ceea ce el a de­
numit .cea mai gravă criză e* 
conomvcă prin care trace tara*. 
Bl a declarat că In urma mă- 
surii de îngheţare a salariilor 
şi a preţurilor, luată de guvern 
In luna iunie, s-ar II obtinut 
reducerea deficitului extern de 
la 69 milioane dolari la apro­
ximativ 23 milioane dolari e- 
iris tont la sflrşitul lunii august. 
Preşedintele uruguayan a rea­
firmat Intenţia guvernului. sau 
de • continua pe calea măsuri­
lor adoptate deşi a recunoscui 
că preţurile sint Încă ridicate 
tn raport cu salariile. Unii ob­
servatori politici afirmă că tn 
felul acesta guvernul urugua- 
yan caută rezolvarea crizei e- 
conornice pe seama maselor 
muncitoare.

Evenimentele 
din Nigeria

PORT HARCOURT 3 (Agerpres). -  In 
legătură cu situaţia militară din Nige­
ria, unda după cum sa ştie trupole fe­
derale ou lansat in ultima săptămînă 
o ofensiva generala in speranţa de a 
cuceri ultimele trei oraşe care au mai 
râmas In mina biafrozilor, nu au parve­
nit prea multe informaţii. O singură 
ştire transmisa de agonţia Reuter, care 
citează un purtAtor de cuvint al arma­
tei federala nigeriene. arată câ in pre- 
zent se duc lupte violente pe străzile 
oraşului Aba. lntrucit nu există şi alta 
sursa care sâ ateste autenticitatea aces-

de dezvoltare a unul sistem da asigura ri sociala, pro­
blema ala conducerii întreprinderilor atc.

Lo actuala confarinţA vor avea loc dezbateri aprinse 
moi ales fn ca priveşte perspectivele încadrării In ţArila 
Asiei tn următorul daceniu o forţelor de muncă.

PREŞEDINTELE SINDICATULUI METALURGIC VEST- 
GERMAN „I. G. METALL” , OTTO BRENNER, A ADRESAT 
LIDERILOR POLITICI Şl JURIŞTILOR DIN GERMANIA OC­
CIDENTALA UN APEL in care le care sA acţioneze, prin 
toate mijloacele posibile, pentru interzicerea Partidului 
Naţional Democrat de extrema dreapta, ca o „orgoniia- 
ţie politic A anticonstituţională". Oilo Brenner critică, tot­
odată, alianţale electorale Încheiata da Uniunea Creştin 
Democrată şl Partidul Liber Democrot eu Partidul Naţio­
nal Democrat, In Saxonia Inferioară.

IN CIUDA AMENINŢĂRILOR CU CONCEDIEREA, PESTE 
25 000 DE PROFESORI Şl ÎNVĂŢĂTORI BOLIVIENI AU DE­
CLARAT O GREVA GENERALA fn sprijinul cererilor de 
mărire a salorillor. Greviştii car, de asemenea, aliberareo 
Udărilor sindicali arastaţi In ultimele sAptâminl. Acţiunea 
revendicativă coincidă cu Inccperea noului an şcolar In 
Bolivia.

UN PUTIRNIC CUTREMUR DE PAMINT A FOST ÎNRE­
GISTRAT MARTI DIMINEAŢA IN PARTEA DE NORD-VEST 
A TURCIEI, lntr-un comunicat oficial publicat la Ankara 
m arată că pinâ In prezent ou fost scoşi de sub dări- 
măturile unei cosa din localitatea Bartin de pe malul 
Marii Negre patru morţi. Aceioşi comunicat menţionează 
câ comunicaţiile cu oraşul Zonguldok sint întrerupte.

STAREA SĂNĂTĂŢII FLIEI ZAOR, CEL DE AL 3-LEA 
PACIENT CU INIMA GREFATA, DIN CANADA, ;l ol 35-lw 
d n lumn, ronllnuci ia >« imbiinălăteascâ. La 24 d« om 
d# la efectuarea operaţiei. Institutul de cardiologie din 
Mont «al o dot publicităţi) un buletin medical in caro se 
oreţâ <-ft ponenta „inreglv.trea?â progrese evidente*. Ten*

ţator i ei.

La Blackpool, pe 
I  coasta Mării Ir­
landei, s-a des- 

I  dus la 2 septem­
brie „ s a z o n u l  

conferinţelor" de toamnă 
din Anglia. Inaugurarea 
e fost făcută de Congre­
sul Sindicatelor britanice 
(T.U.C.), care este depă­
şit tn însemnătate pen­
tru laburişti numai de 
Conferinţa naţională a 
partidului. O notă deose­
bită a acestui congres o 
dă tn ut est an caracterul 
său jubiliar — împlini­
rea n 100 da ani de ia 
Întemeierea acestei uni-

rlştilor la putere) şl-au 
exprimat dezacordul fă­
ţiş taţă de orientarea sa 
generală, carlnd schim­
barea ai radicală, In con­
cordanţă cu Interesele 
masei salariaţilor care au 
de înfruntat politica de 
Îngheţare a salariilor.

Creşterea şomajului, 
sporirea preturilor şl re­
ducerea nivelului de trai, 
serioasele pierderi sufe­
rite de laburişti tn ce 
priveşte sprijinul tn ţară, 
pierderi oare s-au mani­
festat tn primăvară la a- 
:1 «ger.il© parţiale şl supli­
mentare. au determinat

că guvernul laburist - va 
avea da făcut faţă unor 
probleme diticile ca ur­
mare a atacurilor lansate 
de aripa stingă a T.U.C. 
condusă de Frank Cou- 
sins, secretar general al 
Sindicatului muncitorilor 
din transporturi, demi­
sionat din funcţia de mi­
nistru. al tehnologiei, fn 
semn de protest împotri­
va măsurilor economice 
ale guvernului. Asupra 
Congresului planează şi 
g r e v a  metalurgiştilor 
prevăzută să tnceapă la 
23 septembrie, la care se 
aşteaptă.să participe pes*

Com entariul zilei
Disputa de la Blackpool
uni. Spia deosebire de 
J808, clnd se adunaseră 
la Mancheeter 84 de de­
legaţi pentru a pune 
bază noii uniuni sindica­
le britanice, la actualul 
congres participă 2.000 
de delegaţi.

Scadenţă a unov pro­
misiuni electorale nerea. 
lizate, reflex al suspiciu­
nii, determinată de expe­
rienţa In ce priveşte „a- 
usteritatea", cu sens unic 
doar In privinţa salarii­
lor, Congresul de la 
Blackpool constituie un 
moment de deosebită 
tensiune tn viaţi politică 
britanira. De«a lungul 
celor 100 de ani de exis­
tenţă a T.U.C,, conflictul 
dintre sindicate şi condu­
cerea partidului laburist 
nu a fost niciodată atlt 
de ascuţit ca tn prezent. 
Sindicatele, rare consti­
tui»’ principalul suport 
financiar ş| electoral si 
partidului (ei* avlnd #- 
rum patru ani un rol ho- 
ţărilor In venirea labu-

încă din prima zi a dis­
cuţiilor dispute aprige, 
lipsite de coloratura fes­
tivă. Criticiie violente 
sint îndreptate îndeosebi 
Împotriva politicii labu­
riste de îngheţare e sa­
lariilor. In cuvtntarea sa 
inaugurală, preşedintele 
T.U.C., lordul Wrlght a 
lăsat să se înţeleagă că 
guvernul nu are nici o 
şanşă de a reuşi tn în­
cercarea sa da a face 
lată dificultăţilor econo­
mice fără sprijinul mun­
citorilor #| al sindicate­
lor lor.

Deşi la un moment dat 
Wilson a fost susţinut, 
tn principiu, de Consiliul 
Genersl al T.U.C. msjo- 
ritatea sindicatelor eu In 
vedere tn momentul de 
f*tă, aşa cum se relie­
fează In documentele 
pregătite pentru congres, 
acţiuni care vor crea di­
ficultăţi guvernului In a- 
plicares noii licit de aus­
teritate. In cercurile con- 
gresiştilor sa consideră

te 800.000 de muncitori. 
Hotărtrea Sindicatului 
muncitorilor metalurgiştl 
de s declanşa această 
grevă a creat o stare de 
.spirit sumbră In cercu­
rile de afaceri britanice, 
lntrucit ea poate afecta 
şi alte sectoare de acti­
vitate.

Unul din argumentele 
avansate de majoritatea 
reprezentanţilor sindica­
telor. presanţi la Con­
gres, constă in faptul că 
guvernul-laburist ar pu­
tea realiza economii sub­
stanţiale >nu piin măsu­
rile oare vizează „strln- 
gerea curelei", ,cj prin 
reducerea cheltuielilor 
militare, lucru respins In­
să recant de Wilson la 
Congresul sindicatelor 
din Scoţia. Cu acest pri­
lej, el a subliniat că ar fi 
iluzoriu să sa ia tn con­
siderare o nouă reducere 
a cheltuielilor militare.

Un punct nevralgic 
dezbătut la Congresul de 
le Blackpool este şt si­

tuaţia şomajului. In pre­
zent, numărul oficial al 
şomerilor este In jur de 
600.000. Ca urmaTe a mă­
surilor preconizate de 
guvernul bnlanic pentru 
ridicarea productivităţii» 
se aşteaptă ca cilra şo­
merilor să se ridice Ia un 
milion In cursul iernii. 
In semn da protest faţă 
de această - perspectivă, 
in . raportul prezentat 
Congresului de către 
Consiliul General se pre­
conizează Intre altele o 
reconsiderare din partea 
T.U.C., a sprijinului a- 
cordaţ plnă acum Consi­
liului pentru dezvolta­
rea economică — orga­
nism naţional care gru­
pează reprezentanţi al 
guvernului şi al cercuri­
lor industriale.

Miza Înfruntării de la 
Blackpool nu este deci 
neglijabilă. Nu trebuie 
uitat, de asemenea, că o 
tnfrlngere a programului 
economic guvernamen­
tal la Congresul T.U.C. 
ar slăbi considerabil po­
ziţia actualei echipe gu­
vernamentale la apropia­
ta Conferinţă naţională a 
partidului laburist. Deşi 
nu se aşteaptă la o apro­
bare totală, guvernul la­
burist nutreşte lotuşi 
speranţa că va putea e- 
vita o tnfrlngere catego­
rică cu consecinţe grele. 
Premierul britanic se 
glndeşte chiar aă evite o 
confruntare directă cu re­
prezentanţii celor aproa­
pe 9 milioane de membri 
de sindicate. Tactica sa 
ar putea avea justificare, 
deoarece l-ar p u t e a  
scuti de unele momente 
puţin plăcuta. Faptul că 
nu a luat euvtntul la şe­
dinţa Inaugurală a Con­
gresului. cum fu sase pre­
văzut, TI determină pe 
observatori să tragă con­
cluzia că „răsturnarea 
bărcii" ar putea fi evita­
tă la Blackpool.

N. BADEA

tei Informaţii, au se poate şti tu p*o* 
cizie daco intr-adevâr tru D e le  federala 
au pâtruns m oraş.

Indiferent de situaţia da pe frontul 
provinciei orientale nigeriene, căra s-a 
restrins tot maj mult odată cu ofensiva 
trupelor federale, romlna un fapt incon­
testabil câ situaţia milioanelor de re­
fugiaţi care fug din colea urgiei răz­
boiului este dramatice. Modestele aju­
toare pa căra Crucea Roşia Internaţio­
nala urma sâ ie transporte pantru aju­
torarea refugiaţilor nu au putut ajunge 
lo destinaţia, deoorece autoritâţila mi­
litare federala au anunţat luni câ vor 
dobori orica avion core va zbura spra 
puţinele aerodromuri care au mai ro- 
mos sub controlul biafrez. Cu toata a- 
costea. sfidind avertismentul, un avion 
da tip „DC-6 S" a dacolat din Insula 
Fernando Po şi a aterizat in buna con­
diţii pe un aerodrom construit In nordul 
teritoriului controlat da trupaie biafreta. 
Aceastâ pista de aterizare este practi­
cabilă deşi a fost bombardată in repe­
tate rinduri de avioanele nigeriene la 
timp ce se desfăşurau lucrările de con­
strucţie.

Piloţii Crucii Roşii Internaţionale n-o 
sâ mai înfrunta insă riscurile de a fi do- 
bortţi de aviaţia sau antiaeriana forţe­
lor militare nigeriene. O Ştire sosită 
marţi seora anunţă încheierea lo Lagos 
a unui acord care va permite, in sffrşft 
dupâ atitea aminări, zborul nestinjenit 
al avioanelor Crucii Roşii. Acest acord, 
relatează agenţia Fronce Presse, o fost 
semnat da şeful guvernului federal, ge­
neralul Gowon, şi de August Undt, co­
misar general al Crucii Roşii Internaţio­
nale pentru Africa occidentală. El pre­
vadă câ avioanele „carităţii" vor putea 
zbura, Incepind cu data de 5 septem­
brie, timp de zece zile, intre orele 7 şl 
16 GMT. Cu toata acestea, este prea 
puţin probabil câ podul aerian - realizat 
Intre Insula Fernando Po şi aeroportul 
Crucii Roşii din Biafra va putea contri­
bui Intr-o măsură substanţială - la aju­
torarea populaţia! refugiate In»rindul 
căreia zilnic mor numai de foame pesta 
4.000 de persoane.

S ta b ilire a  de re ia ţii 
d ip lo m a tic e  intre 
A lg e ria  şi Nigeria

ALGER 3 (Agerpres). — Ministerul 
Afacerilor Externe ai Algeriei a anun­
ţat stabilirea da relaţii diplomatica 
Io nival da ambasoda intra Algeria şi 
Nigeria.

Surse autorizate olge»iene ou de­
clarat câ această hotârire a fost luată 
ca o expresie a sprijinului acordat 
da Aigaria guvernului federal şi in­
tegrităţii teritoriale a Nigeriei 

Atrage atenţia faptul că stabilirea 
de relaţii diplomatice a fost anunţată 
in ajunul conferinţei la nivel înalt a 
Organizaţiei UntiţivAMtara. la cora 
va participa şi generalul Gowon, şeful 
guvernului federal niştrian.

TIPARUL * întreprinderea poligrafici Bacău.


